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PACIFIKE NUMUŠĖ 123 JAPONU LĖKTUVUS
J. A. V. KANUOLĖS APŠAUDO JAPONU 

KARO BAZĘ MUNDA SRITYJE ' / . '
Rendova saloje buvęs japonų garnizonas 

išnaikintas pirmų invazijos dieną

Prezidentas Vetavo Antra įstatymą
Amerikiečiai Puola Pacifike

WASHINGTON, D. C., liep. 
2d. — Skaitlingi Amerikos ne­
riamieji lėktuvai šiandien vy­
kusiai puolė japonų aviacijos 
bazę Munda srityje, paskelbė 
laivyno departamentas. Bom­
barduotose vietose sukelti di­
deli gaisrai.

Kitas lėktuvų būrys puolė ja­
ponų pozicijas Vila srityje, Ko- 
lambangara saloje, kuri yra ne­
toli N. Georgijos salos. Vila 
srityje buvo japonų bazė, iš ku­
rios pakildavo lėktuvai ameri­
kiečių pulti.

Adm. Halsey praneša, kad 
nuo karoi veiksmų pradžios 
amerikiečiams pavyko numušti 
123 japonų lėktuvus. Ameri­
kiečiai ttuo pačiu metu neteko 
tiktai 25 lėktuvų. 10 Amerikos 
lakūnų, kurie ^pradžioje buvo 
skaitomi žuvusiais, pasiekė sa­
vo bazes. Neturima žinių iš 15 
lakūnų.

Munda srityje amerikiečiai 
bombardavo vadinamą Lambe- 
ti plantaciją, kurioje japonai 
buvo sutraukę savo kareivius 
ir karo medžiagą. Lambeti plan­
tacija randasi šalia Munda ba­
zės.

SĄJ. ŠTABAS AUSTRALI­
JOJ, liep. 2d. — Sąjunginin­

kų kariuomenė įsitvirtino viso­
se pozicijose, kuriose ji buvo 
iškelta, šiandien paskelbė gen. 

-MacArthur. Sąjungininkams 
pavyko numušti 123 japonų lėk­
tuvus, okupuoti Rendova salą, 
ir įsistiprinti Nassau įlankoje.

Rendova saloje iškelti Ame­
rikos kareiviai apie vidudienį 
likvidavo saloj buvusį japonų 
garnizoną. Dviem valandoms po 
to, kai amerikiečiai iškėlė ko­
ją Rendova saloje, J.A.Valsty- 
bių artilerija jau apšaudė ja­
ponų pozicijas Munda srityje.

Gen. MacArthur pareiškė, 
kad visi karo veiksmai vyko pa­
gal paruoštą planą, visų kariuo­
menės dalinių veiksmai buvo 
suderinti, todėl ir pasiekti ge­
ri rezultatai.

Japonai supranta kokį pavo­
jų sudaro sąjungininkų inva­
zija, todėl siunčia neriamus lėk­
tuvus į invazijos plotus. Nas­
sau įlankoj iškelti daliniai ne­
prarado nė vieno kareivio. Ja­
ponai buvo užklupti 'visai ne­
tikėtai.

Australijos kareiviai, kurie 
naikina japonus Mobo fronte, 
veržiasi tolyn, kad galėtų su­
sijungti su Nassau įlankoj iš­
keltais kareiviais.
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Trys kovos frontai, kur sąjungininkų kariuomene puola japonus gen. Mac-

Arthur vadovybėje. Iš naujai užimtų sąjungininkų pozicijų galima spręsti, jog
rengiamasi pasiekti stipri japųnų bazė Rabaul.

SENATORIAI BIJO, KAD PREZIDENTAS 
JU NEKALTINTU DEL INFLIACIJOS

Dalis senatorių mano, jog reikia leisti 
valdžiai mokėti subsidijas maistui

WASHINGTON, D. C., liep. 2d. — Prezidentas RooseveI- 
tas šiandien vetavo kongreso priimtą Commodity Credit Cor­
poration įstatymą, nes prie jo pridėtas priedas, draudžiąs mo­
kėti subsidijas maisto gamintojams. Prezidentas dar šiandien 
rengiasi persiųsti vetuotą įstatymą į kongresą.

Kongreso narių tarpe gal ir susidarytų reikalinga balsų dau­
guma, kuri ir šį prezidento veto panaikintų, bet kai kurie sena­
toriai nesirengia balsuoti prieš prezidento veto. Senatoriai bijo, 
kad prezidentas vėliau jų neapkaltintų dėl infliacijos.

VOKIEČIU PADĖTIS BLOGĖJA, SAKO 
NACIU LAIKRAŠČIU REDAKTORIAI

Italijos fašistų partijos valdininkai visame 
krašte suimineja nepatenkintus

BERNAS, Šveicarija, liep. 2d. — Vokiečių būklė blogėja, 
nė vienas birželio mėnuo nebuvo toks sunkus, kaip 1943 metų, 
paras* nacių paskirtas “Bruesseler Zeitung” redaktorius. Savo 
įžanginiame jis paminėjo, kad Stalingrado ir Tunisijos pralaimė­
jimai paliko gilių pėdsakų vokiečių nuotaikoje.

Nacių laikraštininkas pažymėjo, kad ir vokiečių narlaivių 
veiksmai, kuriais didžiavosi kiekvienas vokietis, taip pat aptilo. 
Be to, Amerikos ir britų lakūnai kasdien suduoda vis smarkes­
nių smūgių vakarų Vokietijos miestams.

Gestapo agentai areštavo 
“Bruesiseler Zeitung” redakto­
rių už panašių straipsnių skel­
bimą.

Šveicarijos laikraščiai pabrė­
žia, kad vokiečiai prarado ini­
ciatyvą ne tiktai kovos lauke, 
bet ir propagandos srityje. Mi- 
nisteris Goebbels nepajėgia pul­
ti, kaip jis anksčiau tai darė, 
bet stengiasi gintis nuo sąjun­
gininkų propagandos.

Šveicarai pataria nacių pro­
pagandistams visiškai nutilti.

-------- v--------

Italų policija tęsia 
areštus

----- v-----
BERNAS, Šveicarija, liep. 2 

d. —. Iš Italijos ateinančios ži­
nios aiškiai rodo, kad pertvar­
kyta Italijos policija padidino 
neištikimųjų žmonių areštus.

Fašistai suimineja ne tiktai 
fašizmo -priešus, bet ir šiaip 
karu nepatenkintus žmones.

Italų laikraščiai pasakoja, jog 
sąjungininkai privalės tuojau 
pradėti invaziją. Tiktai invazi­
jos neaiškumai sulaikė karo

veiksmus sovietų fronte, sako 
laikraščiai.

-------- v--------

Rusai puola vokie­
čius Kryme

MASKVA, Rusija, liep. 2 d. 
— Sovietų aviacija bombarda­
vo Kere ir Senąją uostus Kry­
mo pakraščiuose, skelbia sovie­
tų štabas.

Karo, reikalų žinovai duoda 
didelės reikšmės šiam bombar­
davimui, nes abu uostai ran­
dasi kitoje Kerčio sąsiaurio pu­
sėj. Rusai paskelbė, kad du 
kartus jų lėktuvai bombardavo 
Taman pusiasalio uostą.

Kariškoji sovietų spauda ra­
šo, jog galima laukti vokiečių 
puolimo Oriolo ir Voronežo 
fronte, manoma, kad naciai 
bandys apsupti Maskvą.

Rusai patyrė, jog Vokiečiai 
šian fronto ruožan sutraukė 
daug kariuomenės ir karo me­
džiagos.

-----v-V------
— De Valera vėl išrinktas 

Irlandijos premjeru.

SĄJUNGININKAI TIKISI GAUTI VISUS 
MARTININKOJ ESANČIUS LAIVUS 

- ■ » <• »• .

Amerikos ir britų lakūnai be pertraukos 
puola Sicilijos ir Sardinijos salas

Palermo uoste, Sicilijoj, iš­
mestos bombos sugriovė italų 
karaliaus rumus. Romos radi­
jas skelbia, kad sąjungininkų 
lakūnai padarė salose labai di­
delių nuostolių. 

--------- v--------

Vengrų štabas nori 
taikytis, 

----- v-----
STAMBULAS, Turkija, liep. 

2d. — Vengrų kariuomenės 
štabas yra įsitikinęs, kad “ašis” 
negalės laimėti karo. Štabo vir­
šininkas mano, kad vokiečiai 
negalės išsiderėti net kompro­
misinės taikos.

Karo vadovybė padarė didė­
lių pakaitų- vengrų kariuome­
nėje.

Svarbesnes vietas duoda 
tiems karininkams, kurie yra 
pasiryžę dėti pastangas galimai 
greičiau ištraukti Vengriją iš 
“ašies”. . 

-------- v—-----
— Sovietų ambas a d o r i u s 

Umanskis Meksikoj pareiškė, 
kad jis nieko negirdėjęs apie 
ruošiamą Vatikano ir Maskvos 
konkordatą (ONA).

WASHINGTON, D. C., liep. 
2d. — Washington© sluok­
sniuose vyrauja įsitikinimas, 
kad Amerikos laivynas laimėjo 
Martiniką neiššaudamas nė vie­
no šūvio.

Paryžiaus radijas vakar pa­
skelbė, kad adm. Robert yra 
priverstas prašyti kitokio san­
tykiavimo, nes salose siaučia 
didelis badas.

Manoma, kad amerikiečiai 
pareikalaus perleisti visus Mar- 
tinikoj esančius laivus ištiki­
miems prancūzams.

12 tankerių ir visi prekybos 
laivai bus panaudoti prekybai 
pagyvinti tarp pietų Amerikos 
valstybių.

Karo laivai bus pataisyti ir 
pasiųsti kovon.

------ v------

Dar daugiau laivų 
Gibraltare

----V----
NEW YORK, N. Y., liep. 2 

d. — Vokiečių radijas skelbia, 
kad į Gibraltarą įplaukė 25 lai­
vų kanvojus.

šie laivai labai trumpai už­
truko uoste; jie išplaukė į Vi­
duržemių jurą, kad padarytų 
vietos kitam kanvojui.

Iš Ispanijos ateinančios ži­
nios sako, kad vakar kitas kan­
vojus apleido Gibraltarą, jis iš­
vežė karo medžiagą.

--------- v--------- .

Sąjungininkai puola 
Sardiniją 

------ iv------
SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 

liep. 2d. — Amerikos ir bri­
tų lakūnai labai smarkiai bom­
bardavo Cagliari, Sardinijos so­
stinę, šiandien paskelbė sąjun­
gininkų štabas.

Amerikos lakūnai puola ita­
lų salas dienos metu, o britai 
jas puola naktį.

Sovietai jau pripaži­
no komisiją

• WASHINGTON, D. C., liep. 
2 d. (ONA) — Sovietų valdžia 
prisidėjo prie Amerikos, Did. 
Britanijos ir Kinijos nutalrimo 
sudaųiyti komisiją karo nusi­
kaltimams tirti.

Šis sovietų valdžios nutari­
mas daugelį nustebino, nes pra­
eitais metais sovietų valdžia rei­
kalavo tuojau teisti suimtuo­
sius, ir išjuokė sąjungininkų 
nutarimą komisijai sudaryti.

Savo laiku Molotovas pagei­
davo, kad Hess butų tuojau 
teisiamas. Rooseveltas paskyrė 
Herbertą Peili J. A. V. komisi­
jos nariu. 

-------- v-------- .

Vokiečių karo pra­
monė silpnėja

LONDONAS, liep. 2d.— 
Gerai informuoti asmenys tvir­
tina esą vokiečių karo pramo­
nė žymiai susilpnėjusi.

Praeitais metais kiekvieną 
mėnesį vokiečiai pagamindavo 
iki 3,000 lėktuvų, bet dabar jie 
pajėgia pagaminti tiktai 2,100.

-------- v--------
— Slovėnai skundžiasi, kad 

vokiečiai išvežę prievartos dar­
bams 20,000 gyventojų. 40,000 
slovėnų išbėgo į miškus ir kal­
nus (ONA).

— Vokiečių karo vadovybė 
pradėjo statyti tvirtoves Da­
nijos pasieniuose (ONA).

Vėliausios Naujienos
— Atstovų rūmai svarstė prezidento veto prieš subsidijų 

panaikinimą. Už veto buvo paduoti 154 balsai, o prieš 228. Tru­
ko 27 balsų dviem trečdaliams. Prezidento veto įsigalioja.

— Laivyno departamentas pasiuntė adm. Hoover į Martini­
ką, kuris įteiks adm. Robert J.A.Valstybių sąlygas.

— Senato karo komitetas pritaria sen. Wheeler įstatymo 
projektui, kur siūloma iki šių metų galo nešaukti kariuomenėn 
tėvų.

— Vokiečių karo vadovybė pripažįsta, kad centro fronte vo­
kiečiai buvo priversti pasitraukti į “geresnes pozicijas”.

— Atėnų neramumų metu 100 graikų neteko gyvybės, skel­
bia turkai.

— Prancūzų Vykdomasis Komitetas reikalauja adm. Robert 
perduoti Martinikos valdžią į komiteto paskirtų atstovų rankas.

— Alžire du šnipai, kurie dirbo “ašiai”, nuteisti mirti.

Kai kurie už įstatymą balsa­
vusieji senatoriai jau pasakoja, 
jog reikėtų skirti valdžiai rei­
kalingas sumas pinigų maisto 
gaminių subsidijoms.

Senatorius Taft siūlo skirti 
pakankamai pinigų, kad valdžia 
ga\~tų sulaikyti mėsos, svie­
sto ir kavos kainas. Kalba apie 
reikalą paruošti pažymėjimus 
mažas algas gaunantiems žmo­
nėms, kad jie galėtų pigiau nu­
sipirkti maisto produktų.

Kongresas laukia prezidento 
rašto, kuriame bus nurodytos 
veto priežastys.

--------v—

Kongresas tirs
J. Jones veiklą

WASHINGTON, D. C., liep. 
2d. — Prekybos sekr. Jesse 
Jones šiandien pareiškė kongre­
so komitetui,, kad jis norėtų in- 
vestigacijos dėl viceprezidento 
Wallace primestų kaltinimų.

Henry Wallace kaltino Jones 
vadovaujamą įstaigą dėl visokių 
bereikalingų priekabių, kurie 
kliudė krašto karo pastangas.

Jesse Jones pareiškė, kad 
Kanados Shipshaw Aliumini j aus 
bendrovės invesitigacija nieko 
neišaiškins, bet jis sutiko duo­
ti norimas žinias.

--------v--------

Liepos men. mažiau 
mėsos

WASHINGTON, D. C., liep. 
2d. — Kainų Tvarkytojo Įstai­
ga šiandien paskelbė naują len­
telę dėl mėsos kortelių.

Liepos mėnesį už jautieną 
šeimininkės privalės atiduoti 
daugiau punktų, negu anksty­
vesniais mėnesiais.

Krašte jaučiama mėsos sto­
ka, todėl šį Jnėnesį kainų tvar­
kytojas pakėlė punktų skaičių. 
Kai kurioms kiaulienos rųšims 
punktų skaičius sumažintas.

--------- v----------
— Prezidentas Rooseveltas 

pasirašė įstatymą, kuris skiria 
71 bilijoną dolerių kariuomenės 
išlaidoms.

— Kap. Rickenbacker buvo 
priverstas grįžti į Maskvą, kai 
jo lėktuvas sugedo.

— Arkivyskupas Spellman 
pasiekė Madagaskaro salą.

- - - - - SIUS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
SALOMONŲ SALOSE. Ame­

rikiečiai numušė 123 japonų 
lėktuvus ir konsolidavo visas 
pozicijas naujai užimtose vie­
tose. Amerikiečiai okupavo vi­
są Rendovą salą, apšaudė Mun­
da bazę ir bombardavo Alia 
aerodromą.

ITALIJOJ: Amerikos ir bri­
tų lakūnai bombardavo Paler­
mo ir Cagliari miestus.

RUSIJOJ: Soveitų aviacija 
bombardavo Kerčio ir Senąją 
uostus Krymo pusiasalyje. Nu­
kentėjo vokiečių karo sandėliai 
Taman pusiasalyje.

-------- v-------—

“Kroatų karalius” 
bijo karūnos

Iš EUROPOS, liepos 2 d. 
(ONA) — Patirta, kad Hali josi 
kunigaikštis, kuris) yra paskir­
tas ktioatų karalium, bijo, karū­
nuotis.

Ante Phlveliče pasiuntė Itali­
jon savo ministerį Dr. Nilkšič, 
kuris prašo italų kunigaikštį 
atvykti Kroatijoj! ir karutnuo- 
tis.

Nikšič tvirtina, jog Zagrebe 
jau viskas paruošta, Pavelič pa­
siryžęs padaryti iškilmingas ce­
remonijas, bet kunigaikštis bi­
jo išvjaižiuoti iš Romos.

-------- v-------- -

Išdavikas tikisi 
išeiti laisvėn

MILAN, Mich., liep. 2 d. — 
Max Stephan išbučiavo kalėji­
mo sargams rankas ir kojas, 
kai įsiužinojo, jog prezidentas 
Rooseveltas mirties bausmę 
jam pakeitė kalėjimu iki mir­
ties.

Stephan buvo patenkintos ži­
nia, nes jis jau matė kalėjimo 
kieme ruošiamas kartuves'.

M. Stephan yra įsitikinęs,, jog 
veliaul jam pavyks dar laisvė jie 
pagyventi.

ORAS
Šiltesnis.
Saulė teka — 5:17; leidžiasi 

— 8:30.

PIRMADIENĮ

Nepriklausomybes 
Dienos Švente

\

Naujienos neišeis ir 
raštinė bus uždaryta 
visą dieną.
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MOLININKA
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'Nainiai vieno aukšto, dideli. Į jas: sviestų, dešimts kiaušinių, 
bendrą koridorių išeiną visų ke­
turių butų durys. Karidorius
tamsokas, čia dažniausiai ne­
švaru, grindys daug kur prakiu­
rusios, lyg seni puspadžiai. Prie
abiejų durų, į gatvę ir į (kiemą, 
guli seni, kiauri maišai. Kas-ne- 
kas nusivalo kojas į tuos (sku­
durus.

Bąla miglotas rytmetis, ką 
tik švilpė pirmą sykį šiandien 
fabrikai. Gatvėj sniegais, ant jo 
krenta vėjuotas lietus. Iš šarvo 
buto į koridorių staiga iššoka, 
nesusišukavusi šeimininkė, lyg 
ją kas išyijiO. Ji segasi iškylėtą 
nertinuką ir rėkia:

—Tris mėnesius nemoka! 
Nykšas, visi kiti kodėl moka? 
Kyailė aš esu. Kie)k sykių mane 
draugės įspėdavo, kad kambarį 
reikia nUomot tik gerai apsiiren- 
gusiem, doriem žmonėnų o čia 
kažkoks molininkas, — ir ji 
graudžiai apsiverkia. — Tarnai­
tė jam pečių kūrena, grindis 
plauni), karšto vandens pusry­
čiam į kambarį atnešam. Už ką 
gi, ar tas nykšas giminė man?!

Sucypia, lyg bardamos, du­
rys ir pasirodo purvinos, šla­
pios', snieguotos gatvės kampe­
lis, kur šokinėja žvirblis aplink 
pravažiavusio arklio paliktą do­
vaną. Iš gatvės į koridorių įei­
na krautuvininkas su baltų rU- 
bu, be kepurės, ūsai beveik rau­
doni.

—Labas, ponia.
—0 ką ponas pasakysi?
—Ponaitis namie?
—Sėdi, nykšas paskutinis. Kol 

aš koridoriuje, jis bijo išeiti. 
Nemoka už kambarį.

—Ir man jis iki ausų įsisko­
lino. Pusantro mėnesio ėmė ir 
ėmė tai cukrų tąi duoną. O sy­
kį ateina ir, lyg koks tarnaUto-

No. 4442—Išeiginė suknelė. Su­
kirptos mieros 12, 14, 16, 18, 20.

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių iškirpti pavyzdį ir nunierį, pa­
žymėki! mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs­
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuokit-*-

NAUJIENOS PATTERN DEPT, 
1739 Sę. Halsted St., Chicagę, III 
111(1111111111111111 ■■ 11111 i 11111111111111■111111■11111111111 ii i■11ii m iiiii '

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at­
siųsti man pavyzdį No.----------------

Mieros............................ per krutinę

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)
V1J ■ ■ 111 a 1111111111111111111 ■ 11111111 ■ 111 III 111111 ■ 111111111 |l 1111II11111111 *

Iš priežasties lėtumo paštos, pri- 
sįuntimas musų patternų gal ųž.- 
truks kiek ilgiau, negu paprastai.

dešros, obuolių, apelsinų, saldai­
nių paėmė.

—Atsimenu, tada jis buvo pa­
sikvietęs gydytojo dukterį. Jie 
gyveno šitame bute. Senis laibai 
šykštus. Jei butų kitpks, jie gy­
ventų kur nors geresnėj vietoj.

—Ponia sakai, kad pas ponai­
tį buvo viešnia, man tai vistiek, 
Tegu tik sumoka. Galima pas 
jį užeiti?

- Pas tokį žmogutį ir kiaulei 
galima užeiti, visiems, kas tik 
nori. O juk popas esi garbingais 
krautuvininkas jr dar kląusi, ar 
galima užeiti.

—Taigi ... ’ taigi, — šypsosi 
krautuvininkas, paskui kažkaip 
šonu įsmunka vįdun.

—Galinis kambarys. Tik tam­
stą su juo atsargiai...

—Su ztokiais meis ...
Ir vis dėlto po minutės iš bu­

to į koridorių išskrenda lazda, 
paskui lekia ir pats krautuvi­
ninkas.

—Matai, tamsta, ką tas nyk­
šas daro, — savininkė padeda 
krautuvininkui atsikelti.

—bUipužė žmogus: <aiš jam sa­
kau, kad (skolą grąžintų, o jis 
sako, kad už skolą nulipdys ma­
no galvą iš molio. Aš jam be­
matant atsakau : kišk į uodegą 
savo lipdymus. O jis prišojko 
ir... aš išskridau. Ką daryti? 
10 kilogramų cukraus, duonos 
kalnas, vienas apelsinas, saldai­
niai! — šimts velnių! — keli 
gabalai dešros. Eisiu į nuovadą. 
Matai, ponia, busi liudininkė, jis 
man drabužius suplėšė. Aš tą 
matininką badu numarinsiu; vi­
si aplinkiniai krautuvininkai 
tuoj žinos, kad jis nemoka už 
prekes.

Savininkės buto duryse pasi­
rodo stambus, jaunas, išbadėjęs 
vyras. Apsiaustas jo lopytas ir 
vėl lopytas, skrybėlė užsmaukta 
ant kaktos.

—Na?
Jį pamatęs krautuvininkas 

puola į duris, bet drebanti ran­
kai nesųgaUna rankenos. Paga­
liau jis ją nutveria, atplėšia du­
ris į gatvę ir tada šaukią:

—A, niekšas. Prekes jjųą be 
pinigų, merginas kviečia.... Pa­
lauk tu man, molinių galvų 
meisteris, aš taye išmokysiu 
krutėt ir gyvent, — ir išdumia.

—Ko prikibof, aš klausių? 
Grąžinsiu viską, nebijokit.

—Aš nesu,(svajotoja, kad gy­
venčiau rytojumi. Tu man arba 
šiandien mokėk arba krausty­
kis, — rėžia šeimininkė.

—Išmok tamsta laukti, ponia. 
Buk protinga. Kad tamstai bu­
tų -lengviau, aš padarysiu dar 
vieną ponios biustą.

—Nereikia! — savininkė įle­
kia virtuvėn, griebia nuo lango 
aprūkusį įsavo biustą, sugrįžta 
į koridorių ir čia trenkia jį že­
mėn. — Nekeikia, supranti? 
Man pinigai, ne molis reikalin­
gi-

Atsidaro gydytojo buto durys, 
išeina gerai apsireųgųsi, liekna 
meigjna. Ji paistebį biusto šu­
kos, pasilenkia ir surenka jas į 
saują, ištiesia rankas.

—Padėkit kur nors. Tamsta 
meųininkus visai nieku laikąį.

—Tegu juos velniai, panele. 
Kas man tie molininkai, gimi­
nės? — šeimininkė atidaro du­
ris į gatvę, paima iš merginos 
rankų šukes ir išmeta jais prie 
namų į sniegą. O duris uždaro 
vejąs.

Mergina pasižiūri į savininkę, 
į jaunąjį žmogų iri pasako:

—Man atrodo, kad ji išmetC 
gyvą širdį. Jai ten šaltai. Paly­
dėk mane, aš tau papasakosiu, 
kaip gyveno Šubertas, Gal tu Ir 
pats žinai, bet vis dėlto...

—Aš mielai eičiau, tik ...
—Taip, taip! aš eisiu paskui 

tave ir gatvėj triukšmausiu, tik. 
tu pamėgink išeit, -—■ suužia sa­
vininkė.

Mergina išeina viena. Ji at­
rodo rami, tik jai nevyksta pir­
štinių užsimauti.

Per prievartą neišleistas nyk-

šas pasako savininkei:
—Kada nors aš tave ant sto­

go Užmesiu. Ir dar : mano kam­
barys laisvas!

—Ne iš tavo malonės! Aš tau 
atsakiau kambarį, o daiktų nc- 
duoisiu. Pirma sumokėk už 
kambarį.

—Laikyk mano daiktus, — ir 
jis užsirūko kažkokį buvusį pa­
pirosą.

Pro durnus, mato: iš trečio 
buto išeina pimtaą, jau seųiai 
aptukęs, nurimęs valdliniųkas. 
J,o istorą kaklą slepia gražaus 
gyvulio kailis. Valdinink s 1 ūk­
teli savininkei, o nykšui pasakė:

—O, klausyk tamsta, bent sy­
kį tikrai išsikeik iri nebegrįžk 
čionai. Nes ponia savin nkė 
kaip mes ųiatome ir girdime, 
taip dažnai ir gausiai garbina 
tamstą koridoriuje, kad man ir 
žmonai nei rytmečiais, nei ya 
karais ramiai negalima išgerti 
kavos puoduko. Vartsi laikraš­
tį, kokį nors užmušimą nagri­
nėju arba kyli į padanges su 
tango melįodija iš (radijo, tik 
staiga, — koridoriuj vėl triukš­
mas, barniai, paskui skambesys 
ir kokia nors skulptūra spran­
dą nusisukai. Įgriso, ponai. Arba 
mes išeisime arba tamsta. Beje, 
ponia savininke, aš nenorėjau 
žadinti savo žmonos. Pasakyk, 
ponia, musų tarnaitei,' kai ji 
grįš iš turgaus, kad aš ją atlei- 
siu, jeigu Ji nesiliaus musų 
skulptoriui nešusi į koridorių 
pietų likučių. Vakar slaptai ste­
biu pro durų spragą ir matau: 
mUsų tarnaitė kažką po žiurs­
tu paslėpusi išnešė (koridoriau, 
o ten šis ponas stovi su apiply­
šusiu portfeliu. Tuoj jis musų 
lėkštutę su kotletais į vidų įr 
lekia į savo kambarį. Tai dar 
ne visikais: užvakar ant šitos len­
tynėlės buvo padėtas gabalėlis 
sviestainio. Aš jį tyčia buvau* 
padėjęs ir sekiau. Aišku, ponas 
skulptorius praeidamas ;paėmė 
ir čia pat suvalgė, pats mačiau. 
Jeigu trip toliau dalykai suksis, 
— ir kumpiai pradės dingti. 
Tamstoj laimė, pone, kad ma­
no žmona toįeko nežino, nei apie 
kotletus nei apie sviestainį. Sa­
vo turtą ji moka ginti ne blo­
giau icž ponią savininkę. Baig­
damas aš dar šit ką pridėsiu: 
man netrukus pridės dar vieną 
kategoriją, taip sakant, dešim­
tą, ir aš nepakęsiu šio ųuolati- 
nio triukšmo, — ir tas ponas su 
kailiniais, tas geras' miesčionis 
išeiną, ■ .

Nykšas jau išrūkė šiokį tokį 
papirosą;

—Taip, pasidarė liūdna.
—Jaųi liūdna nuo kelių tei­

sybės žodžių! Tai kas butų, jei­
gu koks, niekšas tau už kamba­
rį nesumokėtų?

—Aš jau tą niekšą pamoky­
čiau. Jis man turėtų arba slap­
čia išsikelti arba (paklausčiau ta­
vęs, kas su juo daryti. O tu, ži­
noma, tuoj savo burnelę į dar­
bą paleistum, žmogus kaip vėt­
ra laukais, nuritėtų.

—Eik jau, eik, molininkas.
—Eiti dabar aš jau galiu. Tas 

tavo kambarys buvo man lyg 
kalėjimas, bet šiandien aš išsi­
laisvinau. Nebeturiu kambario, 
tačiau ir tu nebesėdi ant mano 
sprando, vežiko žmona.

Gatvėj atodrėkis. Vėjas lank­
sto skrybėlės! brylius. Nykšas 
nori rukiti ir prisimena iš Car­
men : ... kyla durnai.

Ketvirto buto gyventojas nyk- 
šą pasiveja gatvėj. Jis yra raš­
tininkas ir neseniai jam numi­
rė žmona. Raštinipkas tiek že­
mais, kad panašus į vąiką, užsi­
dėjus} išvargusio vyro kaukę.,

—Kai aš einu prieš vėją, man 
visada sopa dantį., — pasako jis 
ir prideda, kark žmonai mirus 
jąjn visur ankšta.

—Ką branginai ir nustojai, 
užmiršti nelengva. Syieririiiį tu­
ri?

—Imk.
—Duok pusę.
—Visą imk. Tarnyboj aš ne­

valgau. Sviestainį imu tik dėlto, 
kad atrodytų, jog žmona jį man 
įdavė. Praeitą naktį aš ją vėl 
capnavai.'. Ji ten buvo gyva, ly­
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rų duris ir gėlių atneša. Ji pa­
deda gėles ant lango, prieina ir 
sako man; pasiilgau, o tu mane 
apleidai ir užmiršai. Ne, aš jos 
neužmiršau, atsimenu, kaip ji 
grįžom vieną sykį namo labai vė­
lai; kaip aš jos neįleidau, o ji 
vis beldėsi, vis stovėjo už lango 
nuleidusi galvą. Putė stiprus ru­
dens vėjas, lapai slydo langų 
stiklais, bet aš stovėjau vidury 
tamsaus kambario ir nėjau ati­
daryti žmonai durų. Ji įsusirgo 
plaučių uždegimu. Gal but tik 
pcFšios nakties, tik po to>, kai ji 
man gėlių atnešė, —\aš supra­
tau, kad turėjau jai atleisti. Kuo 
man padėjo1 kerštas? Jis man 
žmoną atėmė. Pasakyk, —- stai­
ga jis paklausia, — kaip tau ei­
nasi? Projektą priėmė?

—N ięk q neišej o. Komi s i j a, 
matyt, nesuprato manęs. O gai­
la, bučiau gavęs už paminklo 
projektą 3000 litų. Jie priėmė 
kažkokį kitą projektą, tikrą dė­
žę, be dvasios ir fantazijos. 
Jiems jis nepatiko ar buvo sun­
ku suprasti, kad paminklas turi 
būti lengvas, baltas, turi spin­
duliuoti ir suptis, lyg jis: plūdu­
riuotų ant vandens. Dabar man 
vėl reikės laukti ir dirbti. Klau­
syk, šią naktį aš pas. tave nakr 
vošiu. Gal but, man teks dar ir 
kitą naktį pas taye nakvot, bei 
tu nenusigąsk — aš tovo žmo­
nos biustą nulipdysiu . . . kaip 
manai? Ji žiūrės pirmyn ir kaž­
ko ilgėsis.

—Gerai mielas drauge, ateik. 
Aš turėsiu su kuto pasikalbėti. 
Sėdžiu iaš vakar ant kraštelio 
tuščios lovos, kur žmona mie­
godavo, ir- įsivaizduoju — už­
geso saulė, žemė atvėso, pasida­
rė tamsu ir šalta, bet vėjo .jo­
kio, o žmonės miršta savotišku 
budu: išeina tamsiu vieškeliu 
su degančiom žvakėm rankose 
ir pranyksta. Eina sveiki, jau­
ni, grąžus, paliegėliai, nelaimin­
gi, seni ir kūdikiai, kai kurie 
verkia, dalis eina nusigėrę ir 
dainuoja, moterys rankom užsi­
dengusios veidus; aš taip pat ei­
nu su gėlėm rankoj. Netrukus 
žemė visai ištuštėja, o dar vė­
liau, toj vietoj, kur ji dabar su­
kasi, erdvėj nieko nebėra, jokio 
žemės pėdsako. Kur tu tada no­
rėtum atsidurti?

—Matai, aš pasiutiškai noriu 
gyventi. Kad taip kokia salelė 
liktų ir truputis vandens.

—Kuriem galam toks prisiri­
šimas prie žemės? Aš tai eičiau 
žmonos ieškot. Dešimt metų 
kartu gyvenome, pripratau aš 
prie jos, kaip prie savo širdies. 
Negfll but, kad mano žmona 
pranyko lyg sauja dūmų. Ji gy­
vena drauge su manim. Aš su­
grįžtu namo, matau gėles, ku­
rias ji sodino, Jangų užuolaidas, 
kurias ji siuvo. Ant sienos kabo 
jis išsiuvinėtas maišelis laikraš­
čiam,. Durų rankenos ir tos dar 
neatvėso nuo jos prisilitėjimų.

į virtuvę karštos arbatos įpilti. 
Sykį taip man belaukiant, vie­
tuvej kažkas krito ir .sudužo. 
Aš įšokau pasižiūrėt. Žmonos 
ten vis dėlto nebuvo. Katinas. 
Jis nustūmė nuo spintelės stik­
linę. Taip, aš nuolat gyvenu 
žmonos (prisiminimais, q visa 
kita — netikrovė, durnai, prie­
tema. Eisiu jau, daugiau nebe­
kalbėsiu. Aš visa valanda pasi- 

. .vėlinau į tarnybą, — zii< jis nu­
eina taip" energingai, kad jo at­
segtas apsiaustas plečiasi į šo­
nus.

Nykšas pasilieka vienas ir va­
landėlę stovi šaligatvio pakraš­
tyj. Gatvėj, suspaustam, gelto­
nam sniege, klaneliai nuo> vėjo 
virpa. Juose maudosi žvirbliai 
ir šokinėja šiokių tokių liekanų 
užkandę. Oras baltas kaip mal­
kų durnai ii*- tiek pat aitrus. 
Pravažiuoja, klanų vandeniu 
šaligatvius laistydamas, miesti­
nio susisiekimo autobusas. Jo 
ratai apvynioti grandim, bet 
vienas jos galas, matyt, atsipa- 
laidojo ir muša autobuso dug­
ną. Iš šalies žiūrint atrodo, kad 
ši dėžė su žmonėmis važiuoja 
šlubuodama ir kad jai skauda. 
Bet daugiausia skauda ne auto­
busui, ne sniegoi krūvai, o žmo- 
gui-

Nykšas pamato merginą, bet 
ji eina su kitu, nesustoja ir ši­

to nekviečia ateiti. Kada nors ji 
teisinsis, jau būdama pasiturin­
ti ponia, kad negalėjo ateiti, bet 
nykšas tada jau nebepasakys 
jai, kad ji yra lyg alyvų kvapais 
pavasario metu; kad ji yra lyg 
jauna eglaitė žiemą, apsnigtom 
šakom. Jis mato, kaip ji tolsta 
ir dairosi iš tiesų nebesugrąžina­
ma.

Sutiko jis šiandien dar sykį 
ir valdininkėlį.

-—Tarnyboj aš pasigalvojau. 
Tu pas mane negalėsi nakvot. 
Tu man trukdysi jausli žmonos 
artumą, ji bijos ateiti, jeigu aš 
nebusiu vienas.

—Gerai, gerai... aš1 kur nors 
kitur. Matai, man tilv tada, bu­
tų bloga, jei aš bučiau Užgesęs 
ir neturėčiau tikslo. Bet dabar, 
tokio gyvo ir jauno molininko, 
jus negalite nuskriausti.

Kada nykšas gatve ima leis­
tis žemyn, jį pralenkia grandies 
tebemušamas autobusas.

CICERO --v—
• Vardinės

Petrai ir Povilai savo vardi­
nes jau atliko. P. Yuknįs ir P. 
Paliulis savo tavernose su drau­
gais pasilinksmino, o P. Tamo­
šaitis susilaukė svečių savo na­
muose (1517 S. 49 Avė.). Jam 
tai buvo tikras siuprizas. Ne­
sitikėjo nieko, o čia staiga jį 
užklupo būrys draugų.

Tamošaičiui tai buvo ir staig­
mena ir didelis malonumas, kad 
draugai jį prisimena.

Įkurtuvės
Pereitą šeštadienį ponai But- 

vičiai (1423 S. 51 Avė.) turė­
jo šaunias iškilmes, atseit nau­
jo namo įkurtuves ir drauge 
Jonines. Nelabai seniai jie1 įsi­
gijo naują nuosavybę, tad ir 
sumanė kartu su savo drau­
gais pasidžiaugti. Žinoma, ne­
mažai galvosūkio sudarė tie 
“pointai”, bet p-ia Butvitis yra 
sumani šeimininkė, tai suge­
bėjo visus suvaržymus nuga­
lėti. «

Svečių susirinko iki puses 
šimto. Visi buvo ir pasotinti 
ir pagirdyti. Besilinksmindami 
net sekmadienio ryto susilaukė. 
Tai buvo tikrai šaunus ir sma­
gus pobūvis, kur seni draugai 
ir pažįstami gražiai pasilink­
smino.

Augustas Petrėnas bu’vo vy­
riausias šinporius, — ir reikia 
pasakyti, kad jis tikrai vik­
riai visus vaišino. D.

Sutaupysim
7 jums pinigų perdirbda­

mi musu dirbtuvėj 
jipų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE
FURNITURE MFG.

JOS. KAZIKAITIS,' Savininkas.”
4140 Archer Avė.

Telefonas LAFAYETTE 351S

VAKACIJŲ 
PATOGUMUI

Kas nori praleisti poilsio laiką 
ant tyro oro, prie gražaus ežero, 
kur tinkama pasimaudyti ir žu­
vauti. Mes užlaikom kelis cot- 

Itages su visais parankamais: ele­
ktra, gesas, bėgantis vanduo, prie 
gero kelio, 1/4 mylios nuo gro- 
serio, $25 savaitei ir aukščiau.

Rašykite:
M. A. SHARKA, 

Northwestern Hotel 
Rhinelander, Wis.

DIRBTINI DANTYS
Į kuriuos gražu žiūrėti!

Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri­
ma, kad išvengus raukšlių ir dir­
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura- 
lės išžiuros.

PERMATOMOS FLEITOS

$12.85 
$5.00 up 
$1.50 up 

RESINS 
special
Tikri, natūralus 
įspaustas ir gau-

Specializuotas CII
Patarnavimas UB aVV
—jie turibut H f
PERFECT M M

1 dienos patarnavimas
VULCANITE ....
DUBLIKATAI ..
PATAISYMAI .

PLASTIC 
3 dienų

Kiti $35 ir aukš.
Dirbame .pleitas 
tas tik iš laisniuotų dentistų.

PEOPLES u™ .

Kartais ji taip arti, kad aš il­
giai kaip tu ir aš šiandien. Ro- gai stovių vidury kambario ir 
dos, sugrįžta iš turgaus, atida- laukiu, lyg žmona butų nuėjusi

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ? D-RQ Blasczynskio
Gyduolės gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, per di­
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRlI ™ 7209

10 W. Jackson, 3rd fl., roh State

No. 4439—Išeiginė suknelė. Su­
kirptos mieros 34, 36,6 38, 40, 42, 
44, 46 ir 48.

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa- 
žymėkit mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs­
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuoki!— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT.,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 
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NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at­
siųsti man »pavyzdį No.----------------
Mieros............... ............  per krutinę

NELAUKITE —
, RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu- 
# rėsite jokių nemalonųiųų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestąs ir valstija)
.....................................................IIIIIĮIIII................

Iš priežasties lėtumo paštos, prį-t 
siuntimas musų patternų gal už­
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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24 VALANDOS SAN FRANCISKE
(Musų korespondento)

Jeigu kas iš skaitytojų esate 
buvę Palestinos žemėje ar Jor­
dano upės pakrantėse, pana­
šus vaizdas jūsų akysna kris 
patekus į milijoninį San Fraų- 
cisco miestą ar dar pakeliui į 
jį tevažiuojant. Kalifornijos 
valstija Pacifiko pakrantėse 
yra gana kalnuota ir gamta 
labai turtinga savo gražiais 
vaizdais, kaip slėniais, vin­
giuotais tarpukalnių upokš­
niais, smėliuotomis khlnų gau- 
bomis ir pačiais kalnais. Veik 
viso kelio 500 mylių ruožtu 
nuo Los Angeles iki paties San 
Francisco miestai vis prasi­
deda su vardu “San”. Prade­
dant San Pedro, Santa Moni­
ca ir San Luis Obispo, seka 
Santa Maria, San Luisian, Sa­
cramento (Calif orui j os sosti­
nė), San Jose, San Juan,—vie­
ta, kuri laikoma stebuklinga 
ir čia stovi tarpukalnyje gra­
ži koplyčia ir didelis šventojo 
paminklas.

Pats San Francisco miestas 
stovi ant juros kranto ir mies­
tas išstatytas tarpukalnėse ir 
kalnų šlaituose. Ypačiai gra­
žus vaizdas priemiesčių, kurių 
baltai dažyti namai suteikia 
gana įspūdingą vaizdą iš tolo. 
Patsai vidurio centras randasi 
San Bruno tarpukalnėje, ku­
rio vardu yra ir miestelis apie 
30 mylių nuo miesto. Atstu 
apie 10 mylių nuo miesto ir jo 
priemiesčių, tuoj aus pajunti 
juros atmosferą. Tai garsioji 
San Francisco įlanka (Bay). 
Juros paviršius ir vandens at­
spindys teškia į veidą šviesą... 
Tolumoje, pro rukus, matyti 
miestas, it žaltys išrangytas... 
Čia pat milžiniška laivų prie-

plauka, gražus didelis aero­
dromas ir fabrikų kaminai...

Nuo San Francisco Įlankos 
į miestą dar tolokai. Reikia 
pervažiuoti porą priemiesčių. 
Pastatai gražus, baltai nuda­
žyti; susisiekimas daugiausiai 
gatvėkariais ir antroje vietoje 
busais. San Francisco miestas 
yra naujo styliaus ir naujos 
statybos suprojektuotas, bet di­
deli imamai gana sukišti ir gat­
ves ankštos. Bet miesto švara 
ir pats išorinis grožis tą pa­
taiso ir suteikia pietų krašto 
miesto vaizdą.

Ypačiai gražiai įrengtas mie­
sto centras, kurį puošia mies­
to valdybos dideli murai, paš­
to rūmai, Hospitalization 
House, kuris specialiai pasta­
tytas ir įrengtas tik vyrams 
Dėdes Šamo uniformoje jų pa­
togumui ir pasilinksminimui. 
Miesto aikštės centre yra ne­
aprašomai gražus sodas, kuris 
raštiškai išraivytas mažų pal­
mių medeliais, įvairiaspalvė­
mis gėlėmis ir jų planingu su­
sodinimu. Netoli geležinkelio 
stotis, kurios išorinį vaizdą 
labai dabina išdirbti ornamen­
tai. Už stoties prasideda gy­
venamieji kvartalai, kurie taip 
ir lipa į kalnus... Užlipus į San 
Bruno kalnų viršukalnę, mies­
to vaizdas neaprašomai gra­
žus ir žavėtinas.

2imeriKieciai runa japonus t

NAUJ1ENŲ-ACME Telephoto
Paveikslas parodo kaip Amerikos lėktuvai sunaikino japonų aerodromą Ga- 

smata srityje. Apvesti skrituliai rodo ant žemės užkluptus japonų lėktuvus. 500 
svarų bombos išvertė medžius, kurie matosi šalia išmuštų duobių.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU 
BALSAS”

San Francisco miestas ir jo 
istorija yra garsi tąja Įlanka 
ir dviem geležiniais tiltais, ku­
rių vienas yra vadinamas “ka­
bančiuoju tiltu”, nes jis pasta­
tytas viršuje juros ir neturi 
jokių atramų, o laikosi sunė­
rimais viršuje. Jis yra lyg 
tempiamos geležies. Tai vienas 
iš ilgiausių kabančiųjų tiltų 
visame pasaulyje ir jis pasta­
tyti Amerikai kainavo daug 
milijonų dolerių ir daugelio 
žmonių gyvybių prie jo staty­
bos dirbusių. Per jį eina sku­
bus susisiekimas.

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

uA. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina

AR ŽINOTE 
KĄ RAŠO 

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai 
studijuoja, nors 
jonims draudžia 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

jį

pasislėpę jį
savo
jį į

parapi- 
rankas

mėgsta

Antrasis didžiulis tiltas var­
du “Golden Gate Bridge” — 
auksinių vartų tiltas. Čia tais 
pačiais metais kada New Yor­
ke vyko pasaulinė paroda, 
Francisco įlankos saloje irgi 
vyko antroji Pasaulinė Paro­
da, kuri vadinosi “Auksinių 
Vartų Pasaulinė Paroda”. Per 
šį irgi kabantį tiltą susisieki­
mais vyksta su saliai, miesto 
centru ir tolimesniais prie­
miesčiais.

Karui dabar vykstant, San 
Francisco miestas yra vienoje 
iš pavojingiausių vietų ištikus 
priešo bombardavimams. Bet 
galima drąsiai sakyti, kad 
miestas yra vienas iš labiau­
siai apsaugotų nuo priešo puo­
limų. Dirbtuvės, prieplauka, 
aerodromas ir kiti reikšmingi 
karo pramonės fabrikai yra 
taip užmaskuoti, kad jų nega­
li gerai įmatyti. Oro puoli­
mams ištikus, čia pakrantės 
priešą žymiai apvils...

Vakarų gyventojai yra gana 
mandagus, o San Francisco 
žmonės yra tikrai draugiški. 
Bet jie yra ir linksmi. Niekur 
neteko matyti žmonių, kad ir 
senyvo amžiaus, taip linksmai 
nusiteikusių, kaip San Fran- 
ciske. Jie aplenkia net Los 
angeliečius ir scenos “pramuš- 
tagalvius” Hollywood’o žmo­
nes.

San Francisco yra vienas iš 
žymiausių ir didžiausių mies­
tų Vakarų Amerikoje. Ypačiai 
šiuo karo metu šis miestas 
yra gana judrus. Daugiausiai 
tai jūreiviai, kariškiai ir mari­
nai. Tikrai margas žmonių ir 
miesto vaizdas!

—Kareivis Petras Juknys.

Washington, D. C.
----- v----- -

Du Broliai Esunai 
Kariuomenėje

L. J. Esunas, iš Washington, 
D. C., kuris pernai įstojo į 
kariuomenę, rašo iš Fort Jack- 
son, S. C., esąs patenkintas 
savo nauju paskyrimu. Jisai 
dabar yra armijos virėjas, išė­
jęs specialią virėjų mokyklą, 
kurią jisai pabaigė su aukš­
čiausiais pažymėjimais (98.6) 
savo klasėje iš 200 studentų.

Savo laiku, gyvendamas^ 
Washingtone, Esunas buvo 
veiklus lietuvių draugijoje ir 
rašinėdavo korespondencijas 
“Naujienoms”.

L. J. Esuno brolis inžinie­
rius taip pat tarnauja armi­
joje. Neseniai gavo kapitono 
laipsnį ir dabar yra instrukto­
rius prie skraidomųjų tvirto­
vių Hendricks Field orlauky- 
je, Floridoje, šių metų balan­
džio mėn. kap. Esunas vedė 
p-lę Dorothy McConagul, iš 
Pennsylvanijos. Veistuvėse da­
lyvavo jo viršininkas, maj. 
gen. Ralph Royce, ir D. Ha­
rold Byrd, Independent Oil 
Producers of Texas kompani­
jos prezidentas, kurioje Esu­
nas pirmiau dirbo.

-------- v--------

Binghamton, N. Y.
----- v-----

Binghamptono Gyvenimas 
Mirga.

Pradėjus skaisčiau šildyti 
saulutei, Binghampton, N. Y., 
gyvenimas labiau pradėjo mir 
gėti.

Didelė lietuvių dauguma 
užsiveisė “Victory” daržus. 
Barvainiai neturi daržovių sa­
vo namų pryšakyje, bet užpa­
kalyje viskas žaliuoja. Pas 
Sankjevičienę žolynai auga 
pryšakyje ir užpakalyje.

Miestelio moterys aktyviai 
remia karo pastangas. Kiek­
vieną ketvirtadienį jų būrys 
susirenku Raudonajam Kry­
žiui (Bandage Rolling) dirbti. 
Daugiausia prie šio darbo pri­
sideda Mrs. A. Skrebienė, Rr. 
Skrebienė, Ag. Maslauskienė, 

’A. Alamienė, EI. Jaskauskie- 
nė, Anna Krivickienė, Rronė 
Rakauskienė, Eliz. Ručinskie­
nė, R. Meškunienė, A. Mikala­
jūnienė, A. Laskienė, J. Alek­
sandravičienė, Marry Keršie­
nė, Mary Pundienė, Pauline 
Vaičiulienė,'Julia Oreskienė ir 
panelės Marion Maslauskaitė, 
Alice Palmickaitė ir Ona Skre- 
bjutė. Ketvirtadieniais šių mo­
terų neieškokite, nes jos užim­
tos.

Johnson City apleido Pra­
nas Baltrūnas. Binghampto- 
nan atsikėlė ir Alphonse Ka­
minsko šeimyna. Pasakojama, 
kad naujai atsikėlusiems pa­
tinka Binghamptono vanduc*

Martynas Varkulis su žmo­
na buvo išvažiavęs į Chicagos

savo sunaus Alphonso aplan­
kyti. Varkulio sūnūs yra J. A. 
Valstybių armijos leitenantas, 
jis apsistojęs Chicago karo 
mokykloj, 720 S. Michigan 
Blvd. Tvirtinama, kad Mrs. 
E. Jaskauskienė su savo duk­
terimi rengiasi išvažiuoti į 
Chicago atostogauti.

Panelė Helen Maldeikiutė, 
Mr. ir Mrs. Frank Maldeikiu 
duktė, ištekėjo už kareivio 
Bernard B. Kiznis, Mrs. Bene­
dict Kvitkauskienės sunaus.

Daugelis Binghamptono jau­
nuolių dabar kariuomenėje, 
bet yiVi pakankamai “bačele- 
rių”, kurie galėtų daugiau ves­
tuvių paruošti.

—Jūsų Reporteraitė.
-------- v—~—

Waterbury, Conn.
—----V----- —.v.

Sovietų Agentai Lietuvių 
Piknike.

Lietuvių’ Darbininkų Sąjunga, 
birželio 20 dieną surengė pik­
niką. Pikniko tiksiąs buvo pa­
remti “Tribute to Russia.”

Be kitų sovietų Rusijos di­
plomatų, pasižadėjusių daly­
vauti piknike, buvo Pavel RcK 
tomski, sovietų konsulato New 
Yorke agentas. Rotomski tu­
rėjo būti ir svarbiausias kal­
bėtojas, ir pasakyta, kad jis 
esąs Lietuvos atstovas.

Mr. Thomas Matas, L. N. P. 
Klubo pirmininkas, pastebėjęs 
netikslumus vietos spaudoje, 
informavo “Waterbury Amer­
ican”, kad Paul Rotomski yra 
ne kas kitas, kaip “Stalino 
stool pigeon.” P. Matas pa­
reiškė, kad vieninteliu legaliu 
Lietuvos atstovu yra ministe­
rs Povilas žadeikis, kuris gy­
vena Lietuvos atstovybėje 
Washingtone, D. C.

Birželio 18 dieną “Water­
bury American” didelėm rai­
dėm buvo parašyta, kad vie­
tos lietuviai kalbėtoją Rotom­
ski skaito sovietų agentu. Ro- 
tomskis rengiasi kalbėti lietu­
vių parke, darbininkų sąjun­
gos piknike. Pagal telegramą, 
kurią laikraštis gavo iš Wash- 
ingtono, D. C., “Rotomskis ne- 
turi jokios legalios teisės at­
stovauti Lietuvą.”

Mr. Thomas Matas paaiški­
no, kad Lietuvių Darbininkų 
Sąjunga yra komunistiška or­
ganizacija,” o Ratomskis yra 
“Stalino stool pigeon.”

Mrs. John Stanislovaitienė, 
kuri tvarkė visus pikniko ap­
garsinimus, pareiškė, kad Ra­
tomskis esąs kilęs iš Lietuvos 
ir dabartiniu metu jis yra So­
vietų Sąjungos 'konsulato at­
tache. Mrs. Stanislovaitienė 
pridėjo esą Lietuva dabar ne­
turinti legalaus atstovo, nes 
1940 m. birželio 22 dieną ji 
buvo Hitlerio užimta.

Iš šių Lietuvos “patriotų’ 
pareiškimų matyti, kad nežino 
nė paskutinių trijų metų isto­
rijos. Lietuva buvo okupuota

1940 metais birželio 15 dieną, 
kai sovietų armija įsiveržė į 
Lietuvą ir panaikino jos ne­
priklausomybę. Hitleris užėmė 
Lietuvą 1941 metais birželio 
23 dieną.

Mrs. Stanislovaitienė, pirš- 
dama lietuviams Ratomskius, 
Šolomskius, Wisloszkius ir ki­
tus, nepasakė, kad Stalinas 
Lietuvą buvo pirma okupavęs, 
negu Hitleris. Taip pat nepa­
sakė, kad lietuviai nenori nė 
vieno, nė antro diktatoriaus.

—Korespondentas.
---- v-- —

Automobilistai 
Su A Kuponais 
Nebus Kliudomi

------v-----
Raymond S. McKeough, OPA 

administratorius, pareiškė, jog 
automobilistai, kurie turi tik 
A kuponusj galės per šventes 
laisvai važinėtis. Niekas nekliu­
dys jiems. Jie šešto numerio 
kuponus gali laisvai naudoti.

-------- v--------
—(Ponia Čiang pasiekė Rra- 

ziliją. Ji įskrenda į Kiniją.

Bus Šaukiama Ame­
rikos Lietuvių 
Konferencija 

----- v-----
Amerikos Lietuvių Taryba 

nutarė šaukti apie pabaigą va­
saros draugijų, spaudos ir ko­
lonijų atstovų konferenciją ka­
ro rėmimo reikalams ir Lietu­
vos pagalbos klausimam® ap­
svarstyti.

Jau gerokas laikas, kai lietu­
vių spaudoje buvo iškelta vi­
suotino Amerikos lietuvių Sei­
mo arba Kongreso minti®. A- 
me/iikos Lietuvių Tarybos Vyk­
domasis Komitetais šitą klausi­
mą svarstė savo, posėdžiuosie ir 
birželio 1 d. paruošė konferen­
cijos sumanymą, pateikdamas 
kartu bendrais ruožais jos pla­
ną ir pasiūlydama® vietą ir lai­
ką.

Šis projektas buvo išsiuntinė­
tas visiem® Amerikos Lietuvių 
Tarybos nariams, prlaišant juos 
pareikšti įsavo nuomones ir 
duoti patarimų bei suggestijų.

Rirželio 28 d., Vykdomojo 
Komiteto posėdyje buvo ap­
svarstyti atėjusieji atsakymai 
(iš vienuolikos ALT narių nuo­
mones pareiškė 9) ir padary­
tas galutinas nutarimas. Prie­
šingo konferencijos šaukimui 
nebuvo nė vieno bals,o. Kai dėl 
laiko, tai beveik visli pasisakė 
už tai, kad (konferencija Įvyk­
tų pirmoje savaitėje laiteinančio 
rugsėjo, mėnesio. Vieta — P'itts- 
buirgho mieste.

Todėl, pasiremiant visos A- 
merikos Lietuvių Tarybos iš­
reikštais pageidavimais!, yra 
nutarta šaukti AMERIKOS LIE­
TUVIŲ KONFERENCIJĄ — 
Pittsburghe, rugsėjo (Sept.) 2 
ir 3 d. d.

Apie konferencijos progra­
mą, delegatų (rinkimo būdą įr 
kitus dalykus bus pranešto 
spaudoje artimoje ateityje.

-------- v--------
— Vokiečių propagandistai 

Sikundžiasi nepaprastai dideliais 
nuostoliais) Koelno mieste. Esą 
sunaikintos visos vokiečių bib­
liotekos.

—-Eden pareiškė, kad britai 
bombarduosią Romą, kai Įsiti­
kins, jog šis, bombardavimas 
pfaigreitins karo, pabaigą.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vaidas ir 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

NATHAN 3529 S. HALSTED ST. 
KANTER Phone YARDS 6054

Naturale Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTŲ PLEITŲ

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATURALES GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

naujos VFIVATOWF DANTŲ 
RŪŠIES YLLVHlUilL PLEITOS

$12.50
iki $39.50

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal­
vos. Neblunka. Visoj Saly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
nagus l gamtini. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

________KALBAME LIETUVIŠKAI_______  

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradieni ir 

ketvirtadienį nuo 9 iki 7.
-

GREITAM
RUPTUROS
PALENGVINIMUI

Galit pilnai 
pasitikėti

SYKES 
SERVICE
36 So. State

Garsinkitės “N-nose”

MADOS

STANLEY LITWINAS PATARIA JUMS

TAISYTI savo NAMĄ

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di­
džiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vijus nau­
jiems nariams priimti.

Pataisykit namo stogą. 
Insulacijos darbas dviem 
budais— užlaikyki! savo 
namą vėsiu šią vasarą 
ir bukit prisirengę dar 
didesniam kuro raciona- 
vimui sekančiai žiemai. 
Atlikit insulaciją šian­
dien. Užsakykit sau 
skrynas dabar. Atsineš­
kite savo skrynų mieras, 

Xkol dar nevėlu.
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MES TURIME PILNĄ PASIRINKIMĄ 
AUKŠTOS RŲŠIES LENTŲ IR NAMŲ 

MATERIOLO—APROKAVIMAS DYKAI.

CARR-MOODY LUMBER 
COMPANY

STANLEY LITWINAS, Ved
3039 SO. HALSTED ST.

Tel. VICTORY 1272 
LIETUVIAI SALESMANAI.

No. 4131— Namie dėvėti suknelė 
Sukirptos mieros 36, 38, 40, 42, 44, 
46, 48, ir 50.

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa- 
žymėkit mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs­
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuoki!— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT.,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Ifllllllllllllllllllllllllllllllllllllllltlllllllllllllllllllllltlllltlltlllfl

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at­
siųsti man pavyzdį No.------------------
Mieros............ ..... ............ per krutinę

A
 Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­

no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė.
0 Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 

negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija) 
iiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiniouiiiiiiH

Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už­
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
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jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
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Nepriklausomybė ir laisvė
Rytoj, liepos 4 dieną, Jungtinės Valstybės švenčia 

Savo Nepriklausomybės Pareiškimo sukaktuves.
Garsųjį dokumentą “The Declaration of Independ­

ence” priėmė 1776 m. liepos 4 dieną Philadelphijoje 
Kontinento Kongresas, kurį sudarė trylikos kolonijų at­
stovai, ir 56 Kongreso dalyviai padėjo po juo savo para­
šus.

Nepriklausomybės Pareiškimą parašė Thomas Jef­
ferson, kuris tuomet buvo 33 metų amži'aus. Jisai gimė 
1743 b. balandžio 13 d.; todėl šiemet sukako 200 metų 
nuo jo gimimo dienos.

1826 m. liepos 4 d. Thomas Jefferson mirė. Taigi 
Liepos Ketvirtoji yra Amerikos nepriklausomybės pa­
skelbimo1 sukaktuvių diena ir kartu tos deklaracijos au­
toriaus mirties sukaktuvių diena.

Jungtinėms Valstybėms teko, pasiskelbus nepri­
klausomomis, dar daugiau kaip dešimtį metų kovoti, 
iki jos nusikratė svetimu jungu. Bet yra švenčiama, 
kaipo svarbiausioji šio krašto istorijoje data, ta diena, 
kuomet buvo priimta Nepriklausomybės Deklaracija, o 
ne daug vėlesnioji data, kai pasibaigė karas jdėl nepri­
klausomybės.

Liepos Ketvirtoji yra brangi Amerikos žmonėms 
dėl to, kad tąi dieną jų senoliai pareiškė savo pasiryži- 
mią ne tiktai būti nepriklausomi nuo svetimos valdžios, 
bet ir būti (laisvi savo krašte.

Reikšmingu istorijos įvykiu tą dieną pavertė žmo­
gaus laisvės idėjos, kurias Thomas Jeffersonas išreiškė 
Nepriklausomybės Deklaracijoje.

Deklaracijos autorius pareiškė, kad visi žmonės yra 
lygus ir kad jie turi tam tikras “neatimamas teises”, 
tarp kurių svarbiausios yra šios: gyvastis, laisvė ir lai­
mės siekimas (“life, liberty and pursuit of happiness”); 
kad toms teisėms patikrinti žmonės steigia valdžias, 
kurios savo teisingą galią semia iš valdomųjų sutikimo.

Vadinasi, valdžia turi tarnauti žmonėms, o ne žmo­
nės valdžiai. Jos pareiga yra ąaugoti žmonių gyvastį, 
laisvę ir progą siekti laimę. Ir tiktai tol valdžia yra tei­
sėta, kol žmonės sutinka, kad ji juos valdytų.

Tai demokratijos filosofija. Ji buvo vėliau įkūnyta 
Jungtinių Valstybių konstitucijoje ir pataisose prie 
konstitucijos.

Ta demokratinė santvarka, kuri buvo Jungtinėse 
Valstybėse įkurta, pasiremiant žmogaus laisvės princi­
pais, išreikštais Nepriklausomybės Deklaracijoje, pada­
rė šį kraštą didelį (iri galingą. Tai reikia nuolatos turėti 
galvoje.

Buvo ir yra daug senesnių ir erdvingesnių šalių, 
negu Jungtinės Amerikos Valstybės, bet nė viena jų 
nepadarė tokios pažangos. Kitos net smuko žemyn, ir 
kai kurios subyrėjo į šmotus. Neisime j tolimos senovės 
laikus; įnikime tik Ispaniją, kuri turėjo milžinišką imf 
periją Naujajame Pasaulyje ir Pacifike; arba Portuga­
liją. Arba imkime didžiąją turkų imperiją Azijoje, Af­
rikoje ir Europoje; Kiniją, Austriją.

Vienos tų buvusių galingų valstybių skursta, ne- 
stengdamos iki šiol kaip reikiant susitvarkyti; kitų be­
paliko tik skeveldros. Jos buvo valdomos despotų. Jų 
valdžios buvo “tironijos”, o ne demokratijos. To.dėl. jos 
neprogresavo, o nyko.

Ir Amerikos žmonės 18-ame šimtmetyje sukilo prieš 
Angliją dėl to, kad jie nebegalėjo pakęsti tironiško Ang­
lijos karaliaus jungo.

Taigi ir dabar, kai Amerika sąjungoje su kitomis 
Jungtinėmis Tautomis kovoja prieš žiaurių agresorių 
koaliciją, ji gina ne tiktai savo nepriklausomybę, bet ir 
savo vidaus laisvę, savo demokratinę santvarką ir savo 
demokratini gyvenimo būdą. Pasaulyje šiandien, ,gal 
but, nėra jėgos, kuri stengtų Jungtines Valstybes užka­
riauti ir uždėti joms svetimą jungą arba bent pagrobti 
dalį jų teritorijos. Bet jeigu, visur kitur įsigalėjus des­
potų valdžioms, Amerikos žmonės netektų laisvės savo 
krašto viduje, tai Jungtinėse valstybėse pasibaigtų augi­
mo ir klestėjimo laikai. Amerika kovoja prieš tironijas.

Tos laisvės idėjos turi but skelbiamos, ne kovai pa­
sibaigus, bet jai tebeinant, kaip kad pasielgė Amerikos 
Kontinento Kongresas 1776 m., priimdamas Nepriklau- 

'somybės Deklaraciją.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ................................ $8.00
Pusei metų ......................... 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams .............. 1.50
Vienam mėnesiui .... .................. 75

Chicago] per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ......................... 3c
Savaitei ................................ 18c
Mėnesiui ................................ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ............................. 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams .................   $8.00
Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
h—! II ! —■^^—H—1^———“Darb.” bendradarbis sako, kad iš socialdemokrpitų “paskui išsivystė bolševikai”. Tokiu pat pagrindu butų galima pasakyti, kad iš katalikų “išsivystė” na­ciai (neisi Hitleris buvo katali­kas). Tikrumoje bolševikai tai 

socialdemokratų renegatai.Leninas per daugelį metų bu­vo demokratinio socializmo rė­mėjas (bent tokiu jisai dėdavo­si) ir skelbė, kad Rusijoje nu­vertus caro valdžią, turi but įsteigta demokratinė respublika. Bet savo ^ambicijos patenkini­mas jam, matyt, (rlupėjo d(au- giau, negu demokratiniai ar ko­kie kiti principai. Kai revoliu­cija Rusijoje įvyko (1917 m. vasario mėn.), Leninui gyve­nant Šveicarijoje, tai jisai už­sigeidė padaryti antrą, “leniniš- ką” trevoliuciją, ir šituo tikslu jisai nesidrovėję prašyti net Vokieti jos kaizerio valdžios pa­galbos, su kuria Rusija tuo lai­ku kariavo.Kaizeuio generalinis štabas bolševikų vadui pagalbą sutei­kė, parūpindamas specialų traukini, kuriuo Leninas su ar- timiaušibfei savo sėbrais perva­žiavo, karo laiku, per Vokietiją ir nuvyko į Rusiją. Vokietijos generolai norėjo panaudoti bol­ševikų vadus Rusijos frontui 
suardyti, — ką pastarieji ir pa­darė, suorganizuodami sukili­mą prieš Laikinąją Revoliucinę Vyriausybę ir paskui pasirašy­dami su? Vokietijai laiką Brest- Lit ovske.Kuomet Leninas tą savo re­voliuciją organizavo (kuri, iš tiesų, buvo revoliucija prieš re­voliuciją, t', y. kontr-revoliuci­
ja), tai jisai subiaurojo ir aukš­čiau paminėtąjį liaudininkų “žemės ilr| laisvės’’ obalsį, aiš­kindamas j'į taip, kad Valstie­čiai turį plėšti ponus, nes pir­miau? ponai plėšė valstiečius. Vadinasi, “grab nagrablennoje” (grobk kas pagrobia) !Bolševikai iššaukė pilietinį 
karą, išvaikydami Steigiamąjį 
Seimą, kurį buvo išrinkę visi žmonės. Jie tą karą laimėjo dėl įo, kad, ragindami “grobti” dvarų žemes, jie pakreipė savo pusėn dalį kariuomenės, kuri milžiniškoje savo daugumoje susidėjo iš ūkininkų. Iš tų bu­vusiųjų calrlo armijos kareivių jie sudarė savo “raudonąją (ar­miją”. (Reikia paistebėti, kad buvusieji kareiviai, demobili­zuoti po pasaulio karo, ir Mus- solinį įkėlė į diktatoriaus sos­tą-)Pilietinis karas, visuomet es­ti žiaurus, nežiūrint kur jisai įvyksta — Amerikos Jungtinė­se Valstybėse (1861-65 rii.), Francųzijoje, Ispanijoje įair Ru-Į sijoje. Nenuostabu, kad ir bol­ševikų iššaUktasi pilietinis ka­las (1918-21 m.) kainavo daug gyvasčių ir begales turto. Var­giai tačiau galima dėl to kaltin­ti Rusijos “mužikus”. Mužikų (ūkininkų) tame kaire žuvo, gal but, daugiau, negu kitų klasių žmonių.Bet masinis Rusijos inteli­gentų naikinimas buVo vykdo­mas plačiu mastu jau po to, kai pilietinis) karas pasibaigė ir bolševikai įsitvirtino valdžioje. 
Leninas ir jo bendradarbiai bi­
jojo, kad valdžia neišsprūstų iš 
jų nagų; todėl jie galabijo vi­
sus apšviestesnius žmones, ku­
rie nebuvo akli bolševikų tar­
nai. Vėliau, paėmusi diktatūros vairą į savo rankas Stalinui, šis išžudė ir senuosius bolševi­
kus, kurie buvo mokytesni už jį. Čilai ne liaudies, O' diktatūros nusidė j imasi.Rusijos liaudį bolševikai ap­gavo, nes jie išplėšė jai laisvę ir atėmė žemę, paversdami (val­stiečių ukius valdžios dvarais (“sov-chozais” ir “kol-cho- zais”), valstiečius —■ tų dvarų baudžiauninkais.Rusijos dlairbininkai taip pat

UMANSKIS NETIKI ŽINIOMS 
APIE KONKORDATĄ 

----- v-----Naujas įsovietų pasiuntinys Meksikai, įKonsUajntin Umanski (kuris pirmiau buvo ambasa­dorius Washingtone), buvo pa­klaustas Overseas žinių agentū­ros apie gandus, kad Maskva nori pasirašyti konkordatą (su­tartį) su Vatikanu. Umanskis atsake:“Niekuomet nesu girdėjęs apie tokį planą.”Katalikų dvasiškiai Meksikoje taip pat nemano, kad konkor­datas tarp Maskvos ir Vatika­no gali but pia|da.ryta,s. Vatika­nas daro konkoitdatus tiktai su tomis, valstybėmis, kuriose val­stybinė nfeligija yra katalikiška. 
O sovietų Rusijoje bažnyčia yra atskirta nuo valstybės. Jei­gu Stalinas suteiktų bažnyčiai valstybinę protekciją, tai vieš- .pataujauti religija butų pravos­lavų (graikų-katalikų).Tačiau, kad ir formaliai kon­kordatas taĮrp Vatikano ir SSSR vargiai yra galimas, bet diplo- matiniems įsiantykiams už,mėgsti nenugalimų kliūčių nėra. ’Pa­vyzdžiui, Vatikanas priėmė Ja­ponijos pasiuntinį, nors Japo­nija vislali ne krikščioniška ša­lis. 

---------v--------- 
RUSIJOS LIAUDIS IR

BOLŠEVIZMAS------v------ “Darbininko” editorialų rašy­tojas K. šitaip aiškina bolševiz­mo įsigalėjimą Rusijoje;“1917 m. revoliucijai įvyk­dyti, visj kairieji elementai, daugiausia socialrevoliucij o- nieriai ir socialdemokratai (iš kurių paskui išsivystė bolševikai), pakišo rusų liau­džiai labai patrauklų obalsį ‘ziemlia i volia’ (žemė ir laisvė). Bolševikai pridėjo dar| kitą patrauklcisinį šūkį — ‘gr|a|b naigrablen.no j e’ (grobk tai, kas buvo užgrobta). Mu­žikams jau nieko geresnio nereikėjo. Ir prasidėjo žmog­žudystės, gaisrai, pogromai. Išžudyta valdininkija, dvar- ponija, inteligentija. Raudo­noji Revoliucija (pasireiškė visam (savo žiaurume. Muži­kai kruvinai pauliavojo. Bol­ševikų laimėjimas buvo nu­klotas milijonais gyvasčių, milijardais sunaikinto ttfrto. Palaiduniški barbarų Šukiai įkėlė bolševikus į Rusijos sostą.”Tai karikatūra, o, ne faktų atpasakojimas. Negalima mai­šyti su “palaiduniškais barbarų Šukiais” žemėsi ir laisvės reika­lavimo, nes jisai nėra nei pabji- duniškas, nei barbariškas.Rusijos valstiečiai, iš tiesų, turėjo tiek mažai žemės, kad negalėdavo iš jos išmisti. Kai baudžiama) Rusijoje buvo panai­kinta, tai didelę dalį buvusios ūkininkų žemės caro valdžia atidavė dvarininkams; o už tuos žemės sklypus, kurie buvo palikti ūkininkams, šie buvo priversti dar per 40 metų įmo­kėti “atperkamuosius mokesi- čius” (vyktfpnyja). Kad cariz­mo Kalikais valstiečiai neturėjo laisvės, taip pat yra žinoma.Obalsis “zemlia i volia” (že­mė ir laisvė) nebuivo “pakiš­tas” rusų liaudžiai 1917 metais. Jisai buvo skelbiamas jau prieš tai per kokius 50 metų.Jį skelbė Rusijos inteligentai revoliucionieriaii, kuriems rūpė­
jo pagerinti vargstančių ūkinin­
kų būklę. Iš tų inteligentų lai­kui bėgant susiorganizavo liau­dininkų arba social-revoliucio- nierių partija.Bet “zemlia i volia” nebuvo social-demokratų obalsiis. Rusi­jos socialdemokratai netikėjo, kad ūkininkai kels revoliuciją. Social-demokratai jsavo viltis dėjo miestų gyventojams, ypa­tingai pramonės darbininkams.

MIRTIES EVOLIUCIJA GYVIŲ PASAULYJE

su jų sudaromos rųšiesi amžiu­mi, yra labai mažas. 'Per tai rųšis yra aukštesnės eilės indi­vidualybė.Individualinės gyvio ypatybės nežūsta kaulu su jo mirtimi, o seksualinio proceso keliu per kartų kartas, įvairiai besikom- binuodames, persiduoda rųšiai. Greta) silpnesnių, mažiau vyku­sių kombinacijų, atsiranda ir ypatingai įvykusių, ypatingai gerai pritaikytų esamomis ar besikeičiančioms gyvenimo są­lygoms; tosios, pagaliau, įsivy­rauja, nustelbia silpriesniąsias, mažiaiu gyvybines. Tuo budu, vyksta rųšies sustiprėjimas, pa­gerėjimas, vyksta, apskritai, rųšies evoliuvija. Seksualinis procesas šia prasme yra ypa­tinga kooperacijos forma, rųšiai augti Zr evoliucionuoti. Kaip kiekvienai kooperacija, taip ir ši, sujungdama paskirų indivi­dų pajėgas, rųšies kuirimo ei­goje sudaro didžiulį veiksnį.
Mirties evoliucijaGrįžkime prie celės mirtin­gumo. ,Aukštesniųjų gyvių pasauly­je mirtis atrodo,, kaip neišven­giama, natūrali gyvenimo pa­baiga. Paprasčiausius, vienace- lius gyvius, manoma, neištinka nei senatvė, nei mums įprastoji natūrali mirtis. Vienok ar pa­kanka sakytų tyrimų, kad ga­lėtume tvirtinti, jog celė ap­skritai yra nemirtinga ta pras­me, kaip kad mes nemirtingu­mą (suprantame, taikydami j:, aukštesniųjų gyvių pasauliui? Žinoma, ne. Tos rųšies, tyrimus turėtume atlikti ne 22 metų bė­gyje, bet per be galo ilgą laiką. Tai yra negalimas dalykas1. Vienok galima kalbėti apie ce­lės nemirtingumą kitokia pras­me, būtent: nemirtingumo idė­ją isiaiisityti su netrukstamo, ne­paliaujamai vykstančio, cikliš­kai pasikartojančio celės dau­ginimosi idėja. Juk viencelio gyvio gyvenimas baigiasi ne virtimu lavonu, ne mirtimi, kaip kad ją esame nusakę ra­šinio pradžioje, bet dallymusi du? nauju gyviu, kurių kiekvie­nas po kurio laiko cikliškai pa­kartoja šį gyvosios medžiagos dauginimosi procesą. Šia pras­me celė — tasai organinio pa­saulio pradas, — nepareikšda- ma labai ilgo,, palyginti su jos individualių gyvenimu, laiko­tarpio bėgyje nei senėjimo, nei natūralios mirties žymių, — ir yra nemirtinga.Įdomus faktas: vienceliai gy­viai nemirtingi, o daugiaceliai gyviai, sudaryti iš celių, kurios, atrodo, visai panašios į nemir­tingus vienčelius, sensta ir miršta! natūralia mirtimi, virs­dami negyvu lavonu. Įsidėmėti­ną ir tai, kad išskirtos iš daug- celio organizmo paskiros celės, kaip kad tyrimą! rodo, gali la­bai ilgą laiką izoliuotai gyven­ti ir veistis, pareikšdamos tokių pat gyvijos savumų, kaip ir in­fuzorijos?Gilai turima galvoj vien soma­tinės organizmo celės, tos, ku­rios sudaro, visą organizmo, kū­ną, išskyrus lytiniaim procese dalyvaujančias celes, vadina­mas seksualines celes. Tos pa­starosios, kuriose glu*di sukon- senvuotos budingosios individo

1) “Be galo ilgo laiko” sąvoka 
metafizikai gal ir nesunkiai apibu­
dinama, net keleriopai. Gamtos 
moksle ši metafiziškos apimties są­
voka arba visai nevartojama, arba 
vartojama, į ją įdėjus tiksliai nu­
sakytą, kuriam konkrečiam atve­
jui taikomą turinį, kuriame tiktai 
nėra jau “nekintamos kategorijos” 
pradų. Kai kurių gamtininkų nuo­
mone, eilė klausimų, į kuriuos įei­
na tiksliai nenusakomu, patyrimo 
keliu nesąvokuojamų duomenų, ei­
lė “plačiųjų” “giliųjų” klausimų, į 
kuriuos kai kieno atsakoma “neži­
nome”, “niekuomet nežinosime”,— 
esą visiškai beprasmiai; ne tai, kad 
į juos atsakyti nebūtų galima, bet 
jų, kaip beprasmiškų, kelti negali­
ma; tai esą tik “tariamieji” klausi­
mai, “tariamosios” problemos 
(“Šcheinfragen”, “Seheinproble- 
me”).

(Tęsinys)Kad iš moteriškosios lytinės celės — kiaušinėlio — išsivys­tytų naujas savarankiškas gy­vis, reikia, kad ją apvaisintų vyriškoji lytinė celė sperma­tozoidas. Tai yra bendrfa tai­syklė. Tačiau sužinoma kas kart vis daugiau išimčių iš jos. Kaii kurių gyvių kiaušinėliai (sakysim, iš kirmėlių ir na­riuotakojų tarpo) išsirutulioja į naujus gyvius be apvaisinimo, vadinamojo partenogenezio ke­liu. Tokie augalai, kaip vynuo­gės, karklai, bulvės amžių am­žius veisiasi iš (atžalų ar stieba- gumbių. Taip pat ir kai kurie žemesnieji gyviai (pvz., hidros, polipai, koralai) veisiasi, leis­dami pumpurus, iš kurių išsi­vysto, visiškai apeinant lytinį aktą, savarankiški gyviai; kai klaida pumpurai palieka prie motinos kūno, ir taip augdami sudaro didžiules kolonijas (pvz., koralų kolonijos).žodžiu, kai kurie gyviai sėk­mingai veisiasi, auga, plėtojasi ir be apvaisinimo. Konjugacija pas paprasčiausius gyvius ir seksualinis procesas pas aukš­tesniuosius nėra fiziologinis būtinumas.Seksualinio proceso vaidmuo yra kitoks.Apsivaisinimo metu susijun­gia du priešingų lyčių indivi­dai, ir to rezultate gimsta tre­čias individas, kurs piafveldi mo­tinos ir) tėvo, ypatybes, įvairiau­siose jų kombinacijose. Norma- liškai tėvas ir motina priklauso tai pačiai gyvių rūšiai. Esti, tie­sa, atvejų, kada viena kartai iš­auga ir iš skirtingų rusiu tėvų, bet tuo budu kilusi generacija nustoja gebėjimo savarankiškai veistis (pav., iš arklio ir asilo, kaip tėvų, gimsta mulai, bet jie paltys neveistus).iPer seksualinį procesą įvai­riausios tai pačiai rųšiai pri­klausančių individų ypatybės kartų kartomis maišosi viena su kita, formutodamos margiaur sius jų derinius. Kiekvienas gyvis tuo keliu perduoda rųšiai eilę isla|vo Individ natinės egzis­tencijos bėgyje įgytųjų ypaty­bių, taip sakant, pritampa prie savo rųšies, įnešdamas į ją ir savo indėlį. Tuo budu, kuria­mas turtingas rųšies gyveni­mas. Jei nebūtų seksualinio vei­simos!, tai tulrfėtume ne tam tikrą gyvijos rųšį, bet izoliuo­tus individus, kurie, reik many­ti, viens nuo kito skirtųsi taip, kaip kad dabar viena nuo kitos skiriasi rųšys, apskritai, organi­nes formos nebūtų tuomet taip turtingos, įvairios.Rųšies sąvoka nėrė, tokia pat abstrakti, klasifikacijos sume­timais sudaryta sąvoka, kaip ti­pais, klasė, eilė, šeimyna ir kt Rųšis yra tokia pat reali būty­bė, kaip ir individas. Galima sakyti, dar realesnė, nes paski­ro individo amžius, palyginti 
yra pavergti, ries jie neturi nei žodžio, nei spaudos, nei orga­nizacijų laisvės. Jie neturi tei­sės nei streikuoti, nei pasi­traukti iš darbo. Už 15 minu- tų pasivėlinimą į darbą, darbi­ninkui numuša per pusę jo al­gą ištisai savaitei; jeigu jisai pasivėlina du kartu, tlali visai netenka darbo. Jeigu* užveizda (formanas) nenubaudžia darbi­ninko už pasivėlinimą, tai jį patį traukia tieson ir baudžia kalėjimu.Tokio darbininkų pavergimo nėrfai nė vienoje civilizuotoje šalyje. O atlyginimas už darbą (palyginti su maisto, drabužių ir nuomosi brangumu) Rusijo­je yra žemesnis, negu1 kurioje noris kitoje Europos šalyje.Tuo tarpu komisarai Krem­liuje geria šampaną ir kelia puotas, kuriose svečiams patei­kiamai 34 arba daugiau valgių’ 

ypatybės, paveldėjimo keliu perduodamos kitoms kartoms, veisiasi be galo, nesensta, ne­miršta!,. yra taip pat nemirtin­gos, kaip ir vienaceliai gyviai. Tuo budu jos Visam organiz­mui suteikia nemirtingumo po­žymį. šia prasme skirtingosios somatinės celės yra lyg ir dra­bužiai nemirtingosios seksuali­nėms celėms. Ir gal rųšies, to­jo aukščiausio individualybės pasireiškimo, išlaikymo ir gai- vingumo sumetimais yra nau­dinga, kad tie drabužiai laiks nuo laiko butų keičiami, atnau­jinami — pagyvenusiems orga­nizmams mirštant ir naujiems gimstant. Kai kas net mano, kad somatinės celės gyvijos ru- tu'liojimosi bėgy ne staiga pa­sidarė mirtingos, bet šią ypaty­bę įgijo evoliucijos keliu pa­laipsniui, kaip 'besiplėtojan- tierilš organizmams naudingą atributą.Žvelkim trumpą žvilgsnį į vi­są gyviją. zVienaceliai gyviai yra nemir­tingi. Žemesnieji daugiaceliai organizmai, kaip antai: kora­lai, hidros, žeiriesniosios kir- . ■ ' ■ 1mėtės turi galia veistis be galo ir ataugti (regeneruoti) nusto­tas organizmoi dalis; supiaus- čius juos į paskiras dalis, kiek­viena iš jų vystrisį kaip sava­rankiškas organizmas; jie turi, taip sakant potencinį nemirtin­gumą. Aukštesniosios kirmėlės (žieduotosios kirmglės — An- nelides) turi «taip pat dar stip­rią, palyginti, regeneracijos ga­lią. Regeneracijos galia jau silp­nesnė pas dygiaodžius — Echi- nodermata (pvz., pas jurų žvaigždes, jurų ežius, oloturi- jas) ir dar silpnesnė paisi nariuo­takojus (Arthropodai), sakysim, vėžius ir iusektus. Pvz., vėžiui atauga kojos, replės, bet nebe- atauga jokia liemens, galvos, uodegos dalis, kaipi tai matome pas sliekus. Inisiektams regene­ruoja galūnės, bet neberegene- ruoja krutinės, pilvelio sužalo­jimai. žemesnieji stuburiniai gyviai dar turi kiek sukoncent- ir|avę regeneracijos galiosi; drie­žui, sakysim, atauga paprasta uodega. Aukštesnieji stuburi­niai — paukščiai, žinduoliai — galima sukyli, kaip ir visai ne­beturi regeneracijos galios. Vienintelis, organas, kuris dar jiems atauga, yra oda ir odos formacijos (plaukai, nagai ir pan.).Tuo buklu, galima kalbėti apie mirtieisi evoliuciją gyvių pasaulyje.Vienacelių gyvių masės vei­siasi, masės jų ir žūsta, bet vien prievartos .mirtimi. Natū­rali mirtis ištinka daugiacelius gyvius, pas kuriuos pasireiškia darbo pialsidialinimas: maitini­mo pareigas eina vienos celės, 6 veisimos! — kitos. Vienok ir čia mirtingos yra tik somatinės celės. Gi įseksualinės celės, ku­rios rųšies išlaikymo ir kūrimo procese vaidina lemiamą vaid­menį, yra taip pat nemirtin­gos, kaip ir paprasčiaiulsieji gy­viai.Mirtis nėra nei būtinumas, nei natūralūs gyvybinio ciklo padarinys, kaip kad mano dau­gelis biologų. Nesulaikomas siekimas gyventi, mirties baimė ir gyvybės išlaikymo instink­tas ynai pagrindiniai gyveninio stimulai (iškaitintoj ai). Aukš­tesnieji gyviai, taip pat ir žmo­gus, somatinėms celėms mir­štant (nors seksualinės celės principe yra nemirtingos), miršta. Miršta paskiri gyvių individai. Bet tai, gal but, kaip tik ir yra naudinga aukštesnei gyvių individu*alybės formai — tų individų sudaromai irųšiai.(GALAS)----- 1—v---------— Naciai neleidžia Betainui vykti į pietų pajūrį atostogoms praleisti.— Belgijos moterys nuo 18 iki 35 metų amžiaus bus ima­mos prievartos darbams, skel­bia vokiečių valdžia.—Rumunai nepatenkinti ita­lais, nes jų vicepremjeras buvo labai šaltai sutiktas Italijoj.
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(Tęsinys)

—Ne, j,au tamsta, meldžia­
masis, pradėk nito mažyčio.

—Man vis tiek pat... nuo ko 
tamsta įsakysi ?

Ivan Ivanovič vėl nuščiuvo. 
Nors jis ir dažnai knisdavosi 
savo iseloje, bet nuo įto, — o 
rasit, kaip tik dėl to, — joje 
viešpatavo tikriausias veliušis: 
viskas joje buvo suvelta, supai­
niota... ir kad ir kaip išsijuo­
sęs taršė jis dabar josios turi­
nį, bet jis neįstengė rasti joje 
nei vieno aiškaus, tyro jausmo, 
laisvo nuo pašalinių priemaišų.

Velniui prailgo laukti, ir jis 
pasišovė:

—Dutokš tad, išrausim iš 
tamstos širdies garbės troški­
mą, juk jis tamstai nedidukas...

—Na, gerai, — sutiko Ivan 
Ivanovič atsidusdamas, —įtrauk 
sveikas jį iš manęs...

Velnias prisigretino prie jo 
ir, palytėjęs ranka jo krutinę, 
smarkiai atitraukė ranką šalin. 
Ivan Ivanovič pajuto aštriai, bet 
maloniai dukšterėjus, panašiai, 
kaip esti traukiant pašiną (rak­
štį) iš piršto.

—O juk iš tikrųjų visai ne­
skaudu... — palengvintas tarė 
Ivan Ivanovič. — Leisk lamstą 
pažiūrėti, kas per garbės troš­
kimo many butą...

Kipšas ištiesė jam Kinką, ir 
ant jos delno Ivan IVanovič pa­
matė kažin ką bespalvį, mažy­
tį, surukusį, panašų į skudurą, 
kuriuo ilgai buvo dulkės brau­
komos. Pažiurėjo Ivan Ivanovič 
į savo garbėtrošką ir, atsidusęs, 
pa tyleliais tarė:

—O vis dėlto... kai atsimenu, 
kad juk tai bųta dalelės mano 
širdies... — gaila!

—Ar nenori kartais, aš iš­
trauksiu tamstai ir gailestį?

—N-n... kaip gi aš busiu be 
jo?

—Kas iš jo naudos?
-—Na, bet juk tai geras, žmo­

niškas jaukinas...
—O ką sveikas pasakysi apie 

apmaudą ?
—Štai šitą — laukan! štai ši­

tą — velniop! O, atsiprašau...
—Nieko... nesisielok tamsta... 
Velnias vėl palietė Ivan Iva­

nove krutinę, ir vėl žmogus pa­
juto digterėjimą. Ir vėl velnias 
šąli joj laikė kažin ką rūgščiai 
kvepiantį ir panašų į skiautelę.

—N-taip, — tarė Ivan Ivano­
vic, suraukęs nosį, — šit kokio 
jo butą iš tikrųjų...

—Į jį gerokai įmišę bailumo, 
— tarė velnias.

—Mat, kas... mm... Bet pasa­
kyk tamsta, meldžiamasis, ko­
dėl visi mano jausmai tokio... 
Skysto pobūdžio? Tarytum ki­
sieliaus...

—Tokia jau tamstos laimužė, 
gerasis Ivan Ivanovič, — tarė 
velnias ir, neskaniai pasivaipęs, 
numetė nuo delno į aslą gabelė- 
lį savo ligonio širdies.

-—X) aš jau imu jausti kažin 
kaip ypatingai, — pranešė Ivan 
Ivanovič, įsiklausydamas į savo 
širdies plakimą.

—Tamstai malonu?
f...

—Lengviau... erdviau darosi 
krutinėję.

—Varyti toliau operacija?
—Aš... ne pro šalį...
—Kas dar tamstai yra?

daug kas... apskritai, 
kas ir visiems žmo-

pavyz-

žinoma, 
sakant, 

o, žinai,

FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis Užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St 
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus įr 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmąs ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
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—Gi.. 
visa tai 
hėms...

—(Pyktis kamuoja, 
džiūi ?

—O, taip! Pyktis...
taip... Tai yra, tikrai 
tatai nevisai pyktis...
tamsta... toksai nervingumas... 
susierzinimas... labai neramus 
jausmapalaikis!

—Šalin jį?
—Suprantama! Bet tiktai at­

sargiau, meldžiamasis... mano 
ten viskas truputį supainiota... 
štai, kai tamsta išlupai apmau­
dą, aš pajutau, kaip mąny kuk­
šteroje gėda dėl jo...

—Ir visai suprantama, — ta­
rė velnias, — net man, regint 
sveiko jausmus, koktu! darosi 
dėl to... tokią nešverią laikai 
tamsta savo širdį...

—Tai kas — argi aš Čia kal­
tas? — atsikirto Ivan Ivanovič.
— Juk širdis — ne dantys: jos 
šepečiuku su kreida neišvalysi...

—Ir šitame yra tiesos... Nagi, 
tai aš operuoju? Ar išrauti ner­
vingumas ?

—Aš pasirengęs... (
Ir trečiąkart nelabasis priki- 

šo savo iiagus prie Ivan Ivaho- 
vičo krutinės.

Bet kdi jis juos atitraukė — 
ant jojo rankos atsirado ištisa 
krūva kažin kokios lengvbs ir 
visai nepasakomos terlynės. Ji 
buvo be lyties, kažih krio pra­
smirdusi ir nudažyta dviem 
spalvom: žalsvai pilka, kurios 
esti dar nenunokę vaisiai, ir 
tamsiai ruda, kurios jie įgaU- 
na, ėmę puti.

Velnias laikė šitą sutenėjil­
sią drebienę šavo rieškušiose ir 
abejingai į ją žiurėjo, stengda­
masis suvokti — kas gi tai per 
daiktas?

—T... taip, Į van Ivanovich,
— sumišęs kalbėjo jisai, nežiū­
rėdamas į savo gydiriį, — iš­
traukiau iš tamstos kažin ką... 
bet ką? N-neišniahau... Tai ši­
tokiu gražybių sutaupei tamsta 
savo širdužėje per trisdešimt 
gyvenimo metų! Čia, aš manau, 
įie vienas chemikas nieko nesu-

’ / J < " u > I

gaudys... Bet spėju, kad dabar 
atsipalaidavęs nuo viso šito... 
šlamšto, tamsta busi skaistus, 
kaip angelas... Tai, koks aš mit­
rus mėžė jas, ar ne? Nė nesiti­
kėjau toks puikus meisteris 
esąs... Na, tai kaip dabar? Svei­
kinu tamstą, Ivan Ivanovič, ap­
sivalius sielą... pasiekus tobuly­
be ar — kaip ten tamsta sakai? 
Tikiuosi, dabar sveikas jau vi­
sai tobulas,

Čia kipšas sviedė į aslą ligo- 
nies širdies turinį, pažvelgė į 
Ivan Ivanovičių ir nutirpo.

Visas Ivan Ivanovičius kaž­
kaip suglebo, nrileipo, sukiužo, 
lyg jo visUs kaulus kas butų iš­
narstęs. Jis sėdėjo krėsle pra- 
vėpęs burną ir jo veide spindė-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos lėktuvai bombarduoja H uis miestelį, Vokietijoj, kur pastatytos 

didžiausios vokiečių sintetinės gumos dirbtuvės. Juodų durnų debesys kyla iš vie­
nos dirbtuvės, kurion įmesta bomba.
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jo ita žodžiais nepasakoma lai­
mė, kurią pratę esame matyti 
pas apsigimusius kvailius.

—Ivan Ivanovič! — riktelėjo 
velniokas, trukterėjęs jį už ran­
kovės.

—A...
—Kas tamstai?
—O...
—Tamstai negera?

—Tai itau ir atkalėdžio prie­
tykis ! — sušuko apmišęs vel­
nias. — Nejaugi dabar aš bo­
čiau iškabinęs iš jojo visutėlę 
esmę? Ivan Ivanovic!

—Ą...
--Taip ir atsitiko! Vieni jau- 

šmažodžiai tėra belikę žmogely, 
bet ir tai be jokio turinio... Kas 
man su juo beveikus,

Velnias pastukseno Ivan Iva- 
liovičiui į krutinę — ji suskam­
bo, kaip tuščia statinaitė; jis 
baksterėjo pirštu į jo kaklą, — 
jos taip pat butą įtuščiudėlės.

—Štai tau ir tobulas žmogus! 
Oi tu — vargšeli! Ištuštinau aš 
tave! Bet argi aš žinojau, kad 
th buvai taip bjauriai iškimš- 
taš? Bet kas gi, tačiau, bus to- 
liaū?

Ir šėtonas susimąstė, veizėda­
mas į nejudantį, palaimintą sa­
vo tikslą pasiekusio žmogyno 
veidą. ‘

—Jaugi’ — sušuko jis sprak- 
terėjęs pirštais. — Štai idėja! Ir 
Liucipierius bus labai patenkin­
tas... aš puikiai sugodojau! Iš 
pradžių aš truputį pradžiovin­
siu šitą tobulybę, o paskui pri­
pilsiu į ją žirnių... Ir iš josios 
išeis originaliausias barškalii?- 
kas Liucipieriui pažaisti...

Raguotasis pakėlė Ivan Iva- 
novičių nuo krėslo, sugniaužė 
jį į gniutulą ir, pasibrukęs po 
pažaste, išnyko iš kambario...

Miglų jau butą iškrikusių, ir 
pro langus išbalusiomis akimis 
veizėjo liūdnas žiemos rytas... 
Iš gatvės į tuščią kambarį skli­
do iškilmingai tylus mišių 
skambinamas garsas, kuris ai- 
davo ir tirpo jame.

(Galas)
--------v--------

Rickenbacker so­
vietų fronte

MASKVA, Rusija, birž. 30
— Kap. Rickenbacker šiandien 
išvyko apžiūrėti sovietų fronto 
ruožą.

Manoma, kad jis netrukus 
grįš į Maskvą, nes turės sku­
bėti į J.A.Valstybes. Kapo se­
kretorius Stimson pasiuntė kap. 
Rickenbackerį su specialia mi­
sija.

d.

--------y--------
— Prez. Rooseveltas pasira­

šė įstatymą, kuris išsprendžia 
Kentucky ir Indiana valstijų 
sienų ginčus.

PANTELLERIJOS PASIDAVIMAS
Pantellerijos pasidavimas 

turi strateginės svarbos, kuri 
bus jaučiama nuo Delhi ligi 
Chungking morali svarba jau­
čiama Berlyne, Romoj ir To­
kyo.

Alijantų konvojai dabar ga­
lės plaukti į Viduržemių jurą 
nuo vieno galo ligi kito, ir 
galės apsidirbti su mažais į- 
kyrumais iš aerodromų Sicili­
joj ir Sardinijoj, kurie kas­
dien bombarduojami ameri­
kiečių ir britų lėktuvų. Tas 
reiškia sutrumpinimą tūkstan­
čiais mylių kelionės nuo Britų 
ir Amerikos uostų ligi Indijos, 
ir Kinijos, kuriai reikmenys 
turi būti pristatytos iš Indijos. 
Reiškia taupymą labai svar­
baus laiko, ir , dabar galima 
padaryti daugiau kelionių į 
Indiją, negu pirmiau buvo ga­
lima, tas reiškia, milžinišką 
padauginimą musų prekybos 
laivyno.

Tos yra tiesioginės strategi­
nės pasekmės Pantellerijos 
pasidavimo. Moraliai, pasek­
mė nemažesnė. Pantellerija 
buvo Italų Malta. Bet Malta, 
daugiausia bombarduota vieta 
pasaulyje, išsilaikė per trejus 
metus. Tik prieš metus laiko 
padėtis Maltoj buvo tokia 
rimta, kad Amerikos lėktuvų 
nešiotojai, nežiūrint į didelį 
pavojų iš lėktuvų, submarinų 
ir povandeninių karo laivų, 
turėjo visu greitumu perplau­
kti Viduržemio Jurą ir atga­
benti naujų kovos lėktuvų, kad 
padėti Maltos garnizonui išsi­
laikyti. Bet Malta išsilaikė; 
Pantellerija puolė. Spąstuose 
Pantellerija pergyveno 18 die­
nų bombardavimą iš jurų ir iš 
oro, galutinai daugiau negalė­
jo pakęsti, šis staigus pasida­
vimas, kuris seka pasidavimą 
vokiečių Tunisijoj, bus baisus 
smūgis visų mažų šalių sosti­
nėse, kurių valdžios sutiko 
remti Hitlerį ir Mussolini, ma­
nydami, kad sekė pasisekimo 
kelią. Ir Tokyo apie tai rimtai 
pagalvos. *

Galas Afrikos Kovos.

Tas viskas puiku ligi 
Armija žiuri į paėmimą 
tellerijos kaip į pabaigą 
kos kovos. Bet Europos
dar neprasidėjo, išskyrus oro 
atakų. Ta kova tikrai bus daug 
sunkesnė. Vokiečiai nepaliau­
jamai visur platino fotografi­
jas savo pakraščių fortifikaci­
jų ir jie gyrėsi, kad tos fortiv 
fikacijos apsaugoja visą Eu­
ropos pakraštį. Tai kvailybė.

Bet galimas daiktas, kad pa­
galba vergų darbo jie apsau­
gojo daugumą punktų kur bu­
tų galima lengvai iš laivų iš-

lipti. Vokiečiai ir jų alijantai 
dar turi dideles armijas. Dau­
gumas tų armijų randasi Ru­
sų fronte. Del jie irgi tupi stip­
rių jėgų Vakarų Europoje.

Laikas artinasi . Hitleriui 
pradėti ką nors Rusijoj, jeigu 
jis mano šiais metais ką nors 
ten nuveikti. Net ligi šiol Ru­
sijos kova buvo pasidalini­
mas oro veiksmų, kuriuose 
Rusijai daug geriau pasisekė, 
vokiečiai pakeitė savo takti­
ką, jie pradėjo industrijos 
miestų bombardavimą, vieton

šiol. 
Pan- 
Afri- 
kova

laikydamas prie defensy- 
taktikos, arba prie vieti- 
puolimų Rusijoje, jis dar 
sukelti stiprias jėgas Va-

fronto linijoj.
Aišku, kad Hitleris nenori 

vykti į Rusiją, kol jis numatys 
kas įvyks vakaruose, ir kiek 
jėgų jam tenai bus reikalinga. 
Bet 
vos 
nių 
gali
karų Europoje. Bet kaip ten 
nebūtų, atmušdami invaziją 
Vakaruose, vokiečiai turės ge­
resnes pozicijas, stipresnius 
apsisaugojimus ir trumpesnes 
komunikacijos linijas. Nebus 
lengva juos įveikti.

Bet, ką mes civiliai namie 
galime daryti, kad padėtume 
juos įveikti? Pirmoj vietoj, 
mes turime išlaikyti savo lyg­
svarą. Musų generolai ir admi­
rolai toliau ves šį karą kaip ir 
ligi šiol be jokių pašalinių pa­
tarimų. Europą galima pulti 
iš kelių vietų. Gal puolimas 
bus padarytas iš kelių vietų ir 
niekas iš musų iš anksto ne- 
numatys kur tas įvyks, 
jeigu mes žinotume, 
irgi sužinotų, ir 
sunkiau laimėti.

Bus laikų, ilgų 
kada atrodys, kad
daroma, kur faktinai priren- 
gimai bus vykdomi, kada bus 
mažai žinių ir daugelis gandų. 
Šie gandai neturi būti traktuo­
jami rimtai. Kada atsiras to­
kių žinių Amerikos žmones 
jas sužinos.

O. War Information.

Nes 
priešas 

tada butų

ir trumpų, 
niekas nėra

Liepos Ketvirtosios 
Iškilmės

-------v--- —
Cook kauntės legijenieriai 

Liepos Ketvirtosios iškilmes tu­
rės Soldiers Field stadione sek­
madienį.

Legijonieriai ruošiasi dide­
liam spektakliui ir tikisi 
blikos turėti apie 75,000.

Spektaklis įvyks vakare, 
ir feierverkai.

pu-

*

TH

STANDS for FREEDOM!
—AND AMERICA FIGHTS FOR FREEDOM! She launch­
es the biggest fleet ever built—flies the most powerful 
planes ever built—and produces exactly twice the amount 
of stuel as the Axis, enabling her to build and release 
one tank every ten minutes, day or night! Hand in hand, 
Army, war workers, farmers and “just plain bond-buy­
ing civilians” are forming the alliance that shall not be 
broken!
Tfae Fourth of July still stands for Freedom—as it al­
ways has—as it always shall!

iiw

PREKĖS, KURIAS DA­
BAR YRA SUNKU 
GAUTI, RASITE ČIA.

IŠPARDAVIMAS
Rakandų, Rankinių Laikrodėlių, 

Deimanto žiedų, Elektrikinių Dul­
kių Valytuvų, Springsų, Matracų, 
Sofų, Gasinių ir Anglinių Pečių, 
Kombinacijų Pečių su Gazu ir su 
Anglimis, Gerų Parlor Setų, Kar- 
petų, Dining Room Setų, Lietuviš­
kų Rekordų, Kaldių, Blanketų, Kli- 
jonkių 4 jardų pločio, Geros Male- 
vos.
6 tūbų Philco Radijo gražiame ka­
binete, naujos radijos, kurioms ne­
reikia nei dratų pri­
jungti .............. ...... I....

8 tūbų Philco Chair 
1943 metų modelis .... $||||o50

Radijos su fonografu, kurios au­
tomatiškai pačios permaino rekor­
dus, su deimantinėmis adatomis, 
kuriu nereikia mainyti, už— 
$149-50 iki $45Q.oo

Zenith 12 tūbų, 1943 
M., už .......................

17 tūbų Meisner $12Q.50 
Radijo už ................   * ■ . •

16 tūbų Radijo gražiame kabi­
nete už .... $135.50

Zenith 9 tūbų
Consoles, ..... ...... ■ “

Crosley, 10 tūbų C "f A®.50 
F. M. Console ........... ■
Philco 11 tūbų Console, Remote 
Control .... ................... $89-50

Gvarantuotos perdirbtos radijos 
Consolese po ... $24-50

Rankiniai Laikrodėliai $9-95 
Militariški, rankiniai laikrodė­

liai, vyriški ir mote- $14-95 
riski po ........................ I “t

Waterproof Rankiniai Laikrodė­
liai po ......................  $29-50
Bulovą ir Elgin Laikrodėliai po

$24-95 ir aukščiau.

Auksinės Rašomos $9.10 
Plunksnos, po ...................
Didelis pasirinkimas deimantinių 
ir auksinių žiedų, Gintaro Karolių, 
Sidabrinių šaukštų ir Peilių, Rogers 
8 milimetrų Eastman $40.50 
Movie Camera ....... . "ffw

16 milimetrų Eastman Movie Ca­
mera su skurinių keisu $99.50

16 milimetrų Eastman Movie 
Projector .... ...................$112-0®

8 milimetrų Eastman 
Movie Projector ........ . Ow
Auksiniai Žiedai ir Laikrodėliai iš­
mainomi, perdirbami ant užsakymo 

Ledinis Šaldytuvas “Coolerator” 
atrodo gražiai padarytas, užlaiko 
lędą ilgai, maistas negenda. Gali­
ma vėliaus padaryti $00.50 
elektrikinių ....  ........ O v

Įsigykite žieminį pečių dabar, 
šią savaitę.

Coles Hot Blast 
Pečius už ..... .................

Porcelain Moore’s 
Heaters ...........................
ir po $99.50, $119.50.

Gas Range Victor už

Bungalow Gas ir 
Coal Pečiai po ....... .

Original 4 su gazu, 4 su anglimis 
Skylės už ............... C “9 ff“ ifft

Moore’s su gazd ir $100.50 
anglimi, po ............   1

ir aukščiau.
BEDDING SKYRIUJE:

Drūti coil springsai po $ft.95 
ir $11.95 O

Geri Vatiniai Matracai po 4 O 
ir $19.50. S

Patys geriausi springsiniai ir 
vatiniai matracai po $39.50

Vaikams Lovelės po $1£.00 
Vaikų lovelėms matracai ■ w

.... ... .......... $3-75 
Budriko milžiniškas stakas rakan­
dų, užpirktų tuokart, kada išdirbė­
jai turėjo laiką padaryti, dabar iš­
parduodama sutaupant iki 40%.

Jums apsimokės ir iš toliaus 
atvažiuoti.

175 Parlor Setąi, drutąi padirbti, 
iš gero gražaus materiolo, gvaran- 
tūoti 10 metų, po -T-$OO.50 
po $124.50 ir po $195.00

Už seną Parlor Setą duodame 
nuolaidą. Taipgi jūsų parlor setą 
perdirbame pigiai. Užvalkalai — 
Slip Covers Parlor $12-95 
Setams, po ..... .......   •'-•s

150 3-šmotų Bedroom $ftQ.5O 
Setų po ................ .... *03

iy po $145.00. . A,_ ... -
95 7-šmotai Dining $QQ.5O 

Room Setai no ...........
$39.50
$42-50

$69-so
Side Radio,

Radijo su F.
$149-50

$19-50
Circulating
$5950
$59.50

$119-50

DARIUS-GIRENAS
POST No. 271

AMERICAN LEGION. ■
JOSEPH A. KIBORT, Commander.

4416-20 SOUTH WESTERN AVE. LAFAYETTE 8484

Room Setai .po ...........
125 5-šmotų Dinettes 

įr po $69.50 
Didelės Sofos, Studio 

Couches, po ....................
9x12 Linoleum po 

ir po $5.95. r
4 jardų platumo Linolejds 

jardui po Oy ■
Paprastos linolijos po

jardui .......................................
9x12 Marvell Carpets $1 g.50 

Parduodama lengvais išmokėjimais 

Jos.F.Builrik 

INCORPORATED
3241 So. Halsted St.

ant 3 lotų, 3 fliorai, viskas po vie­
nu stogu. Baltas nuosavas namas.

Tel. CALumet 7237 
BUDRIKO ANNEX 

KRAUTUVĖ
3409 So- Halsted St. 

žymus Radio Programai 
Leidžiami

WCFL 1000 k.
9 valandą. 
WHFC 1450 k.
7 valandą.

BUDRIKO:
nedėlios Vakarais

ketverge vakarais
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ANTON JOHN VALUKAS BAIGĖ
ADVOKATŪRĄ

Šiomis dienomis De Paul uni­
versitete baigė advokato, mok­
slą Anton J. Valukas. Dar pra­
džios mokyklą lankydamas, jau­
nasis Valukas svajojo apie ad­
vokato profesiją. Tas palinki­
mas ilgainiui tik dar labiau su­
stiprėjo.

Mokslas jam sekėsi labai ge­
rai: jaupas. baigė pradžios ir 
vidurinę mokyklą, pagaliau vi­
sai jaunas baigė ir universite­
tą, kadangi jis tėra tik 23 me­
tų amžiaus.

Naująjį profesionalą aš paži­
nau iš jaunų dienų. Su juo daž­
nai susitikdavau, pasikalbėda­
vau. Jis/ visada darė rimto jau­
nuolio įspūdį. Savo pasirinktą 
mokslo šaką buvo labai pamė­
gęs. Jis man sakydavo: “Juo 
daugiau gilinuosi į studijas, juo 
labiau man advokato mokslas 
patinka”.

Pravartu čia bus priminti, 
jog jaunasis profesionalas yra 
sūnūs plačiai žinomo visuome­
nės veikėjo, p. A. K. Valuko.

Siurprizas
Birželio 26 d. p. A. K. Va­

luko namuose (4316 So. Lake 
Park Ave.) buvo surengtas šau­
nus pobūvis. Tai buvo tėvo siur­
prizas savo sunui ryšium su 
mokslo baigimu. Pakviesti bu­
vo įžymus svečiai, kaip antai: 
teisėjas J. T. Zuris, Dr. T. Dun­
dulis, Al.. Kumskis, Suvalkiečių 
M. Choro vedėja A. Metricks 
ir kiti. P-as Valukas pakvietė 
svečius žemyn ir pradėjo juos 
vaišinti įvairiais geringais.

Apie 9 vai. įėjo ir jaunasis 
Valukas, to pobūvio kaltinin­
kas. Pamatę jį, tuoj visi su­
šuko “siurpraiz”. Dalykas te­
kis, kad tėvas viską sutvarkė 
taip, jog sūnūs nieko nežinojo 
apie jam rengiamą pobūvį. Jis 
buvo tikrai nustebintas, kai pa­
matė tokį būrį žmonių.

Kai jaunasis Valukas, taip sa­
kant, atsipeikėjo ir suprato 
koks čia reikalas, tai gaspadi- 
nės ėmė vakarienę tvarkyti, — 
į stalus nešti visokius gardu­
mynus. Kai vakarienė jau buvo 
baigiama, tai p. Valukas pa­
kvietė Dr. T. Dundulį, kad ta­
sai pravestų tam vakarui nu­
matytą programėlį. Kitais žod­
žiais sakant, kad eitų “toast- 
meisterio” pareigas.

Tokioms pareigoms Dr. Dun­
dulis tikrai tinka: jis labai vy­
kusiai pristatė kalbėtojus bei 
savo įdomiomis pastabomis pa­
margino programo eigą. Kalbė­
tojai linkėjo jaunam profesio­
nalui daug laimės ir geriausio 
pasisekimo. Ilgesnes kalbas pa­
sakė teisėjas J. T. Zuris, p. Al. 
Kumskis ir p-ia A. Metricks.

A. K. Valukas. Jis pažymėjo, 
kad jo troškimas visada buvo 
matyti savo sūnų advokatu. Ir 
dabar, kai Vjo troškimas išsi­
pildė, tai jis esąs patenkintas 
ir laimingas. Visiems atsilan­
kiusiems svečiams jis tarė nuo­
širdų ačiū.

Tai taip ir baigėsi linksmas 
ir jaukus pobūvis, kuris buvo 
surengtas jaunojo Valuko mok­
slo baigimo proga.

Nuo savęs jaunajam profe­
sionalui aš linkiu kogeriausio 
pasisekimo ir daug, daug lai­
mės.

— Senas Kaimynas.
-------- v--------

Žemaičių piknikas
----- v-----

NEŽIŪRINT KLIŪČIŲ, ŽEMAI­
ČIAI TURĖJO LABAI 

GRAŽŲ PIKNIKĄ 
----- v-----

Nors žemaičiams įteko ir su 
keblumais susidurti — užleisti 
iš D. Smith paimtą daržą Aido 
chorui, — bet jie visvien ne­
blogai pasirodė. Savo išvažiavi­
mui jie gavo visai netoliese 
esantį p. Miliaucko daržą ir ten 
šauniai pasilinksmino bei ne­
blogą biznį 'padarė tiek prie ba­
ro, tiek prie užkandžių. Atro­
do, kad žemaičiams liks ir ke­
li geri doleriai.

žemaičiai — tai vis žemai­
čiai, — su jais, kaip sakoma, 
baikų nekrėsi. Kai jie užsispi­
ria ką padaryti, .tai ir padaro. 
Jie turi irį gerų prietelių, ku­
rie mėgsta su jais drauge pa­
silinksminti.

Pas' žemaičius atsilankė ir p. 
D. Smith, su kurio daržu išėjo 
nesusipratimas. Paklojo ant ba­
ro penkinę. Neatsiliko ir jo žmo­
na. Mat, abu yra žemaičių klu­
bo nariai, tad su žemaičiais ir 
nori pasilinksminti.

Kai vieni daugiau prisideda 
su pinigais, o kiti su darbu, 
tai viskas gerai ir klojasi.

Tenka tarti ačiū ponams Ma- 
siuliams ir Povilaičiams, kurie 
buvo rengimo komisijoje. Jie 
atvažiavo anksti rytą ir viską 
sutvarkė. Dalykas tokis, kad 
tame darže jau seniai bebuvo 
buvęs piknikas, todėl reikėjo, 
daug darbo padėti, kol buvo pa­
daryta tvarka. Ir tvarka buvo 
padaryta. Piknikas pasisekė ge­
rai ir visi, kas įtik jame daly­
vavo, smagiai laiką praleido.

— B. Gurskienė,
-------- v--------

Iš Žagariečių 
Susirinkimo

----- v-----
Praeitą sekmadienį, birželio 

27 d., toje pat vietoje, kaip ir 
paprastoje vietoje, kaip ir pa­
prastai, įvyko žagariečių susi­
rinkimas, kuriame buvo išrink­
ti darbininkai piknikui. Žaga­
riečių piknikas įvyks liepos 11 
d. D. Smith darže.

Žagariečiai žada šauniai sve­
čius pavaišinti. Aš nuo savęs 
pasižadu štai ką padaryti: at­
sivežti specialių vadinamųjų 
“Victory” sandvičių. Ne tik at­
sivežti, bet ir pademonstruoti 
bei paaiškinti, kaip jie yra pa­
daromi. Manau, kad daugeliui 
pravertos su tais sandvičiais 
susipažinti, kadangi jiems pa­
daryti nereikia “poinčių”.

Karo jėgos veržias į japonų pagrobtas žemes
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NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos karo jėgos* iškeltos Rendova saloje, N. 

Georgijos salų grupėje, kuri randasi 200 mylių atstumo- 
je nuo Guadalkanalo. Manoma, kad iš Rendova salos
amerikiečiai galės panaikinti japonų bazę Munda srityj. 
į Waves.

Sandvičiai sveiki ir jums pa­
tiks.

Tąja pat proga noriu visiems 
nariams priminti, kad jie pa­
sirūpintų savo mokesčius išly­
ginti. Ateikite į susirinkimą ar­
ba atvažiuokite į pikniką, kur 
taip pat galėsite mokesčius už­
simokėti, kadangi ten bus visa' 
valdyba.

Susirinkimas buvo trumpas, 
nes diena buvo graži ir visi 
skubėjo į laukus išvažiuoti.

— Kor. Barbora Gurskienė.
-------- v--------

Kalėdų Dovanos 
Armijoje Ir Laivyne 
Tarnaujantiems

• ----- v-----
Amerikos armijoje tarnau­

jantiems vyrams Kalėdų dova­
nų siuntimo periodas liko pa­
skirtas nuo rugsėjo 15 iki pa­
lių 15. Vadinasi, visas mėnuo. 
Tas patvarkymas liečia tuos 
vyrus, kurie randasi už Ame­
rikos ribų. Laivyno persona­
lui dovanų ’ siuntimo laikas 
paskirtas nuo rugsėjo 15 iki 
lapkričio 1.

Tik nužymėtu laiku bus pri­
imami Kalėdoms skiriami 
siuntiniai. Ankstyvas siunti­
mas reikalinga tam, kad iš­
vanos galėtų pasiekti į laiką 
adresatą.

Kalėdų siuntiniai neturi 
sverti daugiau nei penkis sva­
rus, o siuntinių ilgumas gali 
būti tik 15 colių. Ilgesni ir 
sunkesni siuntiniai nebus pri­
imami. Išimtys bus daromos 
tik nepaprastais atsitikimais.

i

Armijos vadovybė ir vėl pa­
kartoja, kad kareiviai turi pa­
kankamai maisto ir drabužių, 
tad nuo siuntimo tų dalykų 
pravartu susilaikyti.

Tik vienas siuntinys per sa­
vaitę bus priimamas nuo vie­
no ir to paties asmens, jei tas 
siuntinys yra skiriamas tam 
pačiam armijoje tarnaujan­
čiam asmeniui.

Chicagos pašto viršininkas, 
p. Ernest J. Kruetgen, ragina 
ne tik su siuntiniais iš anksto 
pasirūpinti, bet ir taip pat ir 
su sveikinimo atvirukais.

-------- v--------
— Gen. Giraud brolis, kuris 

šiomis dienomis atbėgo Afri- 
kon, sako esą prancūzai reika­
lauja vienybės kovoje prieš vo­
kiečius. i

—Rusai bombardavo vokie­
čių karo bazes Azovo, juros pa­
kraščiuose.

KAS PIRKO
KARO BONUS

------- V-------
Už $1,000.00

Mrs. Frances Zakes, 1427 W. 
Congress St.

Po $100.00
Anton Willis, 6020 Dorches­

ter Ave.
John Suzda, 1622 S. Halsted 

Street.
Joseph Ivanauskas, 352'8 W. 

35th Pl.
John Sulca, 6801 S. Ashland 

Ave. ,
Anton Blaski, 2510 N. Pu­

laski Road.
Po $50.00

Stanley Gale, 9002 Wallace 
Street.

Mike Balch, 2148 Jackson 
Blvd.

Kazimir Stalmpkas, 1916 S. 
49ith Ct.

Mike Titiškis, 3638 S. Wall­
ace St.

T. Rypkevicz, 1517 N. Bell 
Ave.

Mildred Levesque, 731 West 
18th St.

Charles Lasky, 1608 South 
Peoria St. 1

Tony Rypkevicz, .1517 North 
Bell Ave.

Thomaš Petruconis, 536 W. 
18th St.

Po $25.00
- Joseph Lupeikis, 1900 South 
Union Ave. (4 bonus).

Anastazia Daukšas pirko bo- 
ną savo anūkei Bernice Goriat, 
10506 Indiana Ave.

K. Augustas, 2639 W. 44th 
St. (2 bonus). 1 .

Anna Gallahan, 1946 South 
Desplaines St.

Marcelė Lapinskas, 2080 Cąr 
nalport- Avė.

Milda Vaivada, 8605 South 
Marshfield Ave.

Frank Gorman, 951 W. 19ith 
Street.

John Klevinskas, 2024 South 
Peoria St.

Paul Shurkus, 829 W. 33rd 
Street.

Gertrude P. Kopleski, 1709 
S. Union Ave.

Peter Molis, 1955 S. Canal­
port Ave.

Fred Klinger, 727 W. 26111 
Street.

Dabar vaikai mokyklos ne­
lanko, todėl yra patogus lai­
kas jų sveikata pasirūpinti.

Jeigu tonsilai ir adenoidai 
yra blogi ir buvo patarta juos 
išimti, bet buvo atidėta, kad 
nesutrukdyti mokyklos lanky­
mą, dabar yra patogus laikas 
nesvekumą prašalinti. Po ope­
racijos vaikas turės ganėtinai 
laiko sustiprėti pirma negu 
reikės vėl į mokyklą grįžti.

Dabar yra patogus laikas 
pasirūpinti vaikų dantimis, 
akimis, ausimis, ištirti ar jie 
yra pilnai sveiki.

Inksų, širdies ir plaučių li­
gos pasilieka pas vaikus ne­
pastebėtos, kada da jos duo­
dasi prašalinimui.

Jeigu vaikas yra jaunas ar­
ba da kūdikis, reikia ištirti, ar 
jis turi atsparos difterijai. Ty­
rimas lengvas, nes tik į odą 
biskutis vaistų įleidžiama. Jei 
atsparos nėra, ji padaroma 
skiepais (toksoidu). Kiekvie­
ną sykį, kada vaikui gerklę 
suskauda, ir tėvai ir gydytojas 
abejoja apie difteriją. Gydyto­
jas gali ištirti, bet ne tą pa­
čią dieną, o pavojus laukti 
yra didelis. Kodėl tad neap­
saugoti kiekvieną vaiką nuo 
difterijos? Ateis ruduo, prasi­
dės sirgimai slogomis ir gerk­
lės įdegimais ir kiekvieną jjy- 
kį reikės bijoti, ar tik ne dif- 
terija vaikas serga.

Reikia ir nuo raupų kiek­
vieną kūdikį ir vaiką apsaugo­
ti skiepais. Raupams gydyti 
jokių vaistų nėra, tik galima 
yra apsaugoti, kad jų negau­
tum. Vienus skiepai apsaugo­
ja visam amžiui, kitus 6, 7 ar­
ba 8 metams. Todėl išmintin­
ga yra skiepytis bent kas 7 
metai. Pietinėse valstybėse ir 
tose vietose, kur civilizacijos 
nedaug yra daug neskiepytų 
žmonių. Raupai ten žinomi. 
Dabar, kada gyventojai mig­
ruoja, liga gali būti išnešiota. 
Dabar yra didelis reikalas ne 
tik vaikus skiepyti, o ir pa­
tiems da sykį skiepytis.

Džiova ir pas vaikus ir pas 
suaugusius tik tada pastebia- 
ma, kad yra žymiai pažengusi. 
Iš džiovos bakterijų padarytu 
skysčiu — tuberkulinu galima 
yra patirti, ar esama kūne 
džiovos. Tyrimas lengvas, ne­
skaudinantis. Jeigu jo davi­
niai teigiami, tuomet jau rei­
kia ir X-spindulius ir kitas

priemones pavartoti ligos ieš­
kojimui. Jeigu ji ir neranda- 
ma, vaikas yra linkęs ją gau­
ti ir jam reikalinga yra tin­
kamai sveikataą sustiprinti.

Aš nesu entuziastas ir nega­
liu tikrinti, kiek yra vertas 
vaikų apsaugojimas skiepais 
nuo kokliušo. Skiepijimas vis 
plačiau vartojamas ir esama 
labai skaitlingų pranešimų 
apie patikėtiną apsaugą. Ka­
dangi skiepai nieko blogo ne­
padaro, o apsaugą nuo kok­
liušo mažu ir suteikia, todėl 
ir juos verta pavartoti.

—Dr. A. Montvidas.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak, Seredomis nuo pietų, o Ne- 

, dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metu patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutar+į
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—1’2; 2—4ir6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą. 
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645, So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St 
VALANDOS: 2—4 popiet Ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

Pagaliau buvo pristatytas ir 
pats to vakaro kaltininkas, bū­
tent, jaunasis Valukas. Jis pa­
sakė labai gražią ir reikšmingą 
kalbą. Kalbėti jam sekasi: sa­
vo mintis jis dėsto sklandžiai, 
gražiai ir vaizdžiai. Moka jis 
suįdominti klausytojus, žodžiu, 
turi gabumą kalbėti, kas yra 
reikalinga advokatui.

Jis dėkojo savo tėvams, ku­
rie suteikė jam progą baigti 
mokslus, bei tarė ačiū visiems 
tiems, kurie padrąsino jį siek­
ti pasirinkto tikslo.

Paskutinį žodį tarė pats p.

niinnmrifflnimiiimiinirinniHiiimiHmnimiintiiHiniH;
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Budriko Radio 
Programas 

----- v------
Šį sekmadienį iš stoties 

W.C.F.L., 1000 kilocycles, nuo 
9:00 vai. vakaro, bus puikus 
ir turiningas programas. Gra­
žios lietuviškos dainos, kurias 
sudainuos įžymi dainininkė Ona 
Jozaitis ir kiti. Didžiulis radio 
orkestras išpildys irgi gražius 
muzikalius kurinius. Programo 
leidėjai — Juozo Budriko Ra­
kandų, Radio ir Auksinių Daik­
tų Krautuvė, 3241 So. Halsited 
Street.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Charles Segal
OFISAS*

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868. 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakarą 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitės ‘N-nose’
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šeštadienis, liepos 3, 1943

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

Kaip toji bendrovė įsikūrė ir augo.

7

—__y------
Praeitą mėnesį Universal Sa­

vings and Loan Association lai­
kė savo metinį dalininkų susi­
rinkimą, kuriame buvo renkami 
trys direktoriai. Terminas bu­
vo pasibaigęs šių direktorių: 
George M. Chernaucko, A. Ru- 

1 dinsko ir P. Millerio. Visi trys 
liko išrinkti trims metams. To­
kiu budu dabartinis direktorių 
sąstatas yra toks: K. P. . Gu- 
gis, V. Maukus, T. Rypkevi- 
čius, K. Augustas, V. Pačkau- 
skas, A. Nagles, George M. 
Chernauckas, P. Miller ir A. 
Rudinskas.

Universal Savings and Loan 
Association įsikūrė prieš dvi­
dešimt metų, būtent, 1923 m. 
balandžio mėnesį. Tarp pirmų­
jų kūrėjų buvo P. Galskis, “Dė­
dė” Miszeika ir kiti. Tada ir 
pati bendrovė buvo žinoma kai­
po “Naujienų spulka”.

Kaip žinia, tai buvo blašky­
mosi ir nepastovumo metai.

ANDRIUS MARCINKUS 
Gyveno 1516 S. 49th Avė.
Mirė liepos 1 d., 5:00 vai. 

popiet, 1943 m., sulaukęs pu­
sės amž., gimęs Mariampolės 
apskr.. Skriaudžių parap., Ku­
prių kaime. Amerikoj išgy­
veno 25 metus.

Paliko nuliūdę: moteris 
Magdalena, po tėvais Kairuk- 
čiutė, sūnūs Jonas, marti Ele­
anor ir jų šeima, duktė Jean 
sesuo Elzbieta Miliauskienė ir 
jos šeima ir daug kitų gimi­
nių ir draugų. Lietuvoj .pali­
ko 2 brolius Antaną ir Juoza­
pą ir seserį Kastulę ir kitas 
gimines.

Priklausė prie šv. Antano 
| Dr-jos ir Liet. Kareivių Drau- 
■ gijos Ciceroje.

Kūnas pašarvotas Antano 
B Petkaus kopi., 1410 S. 50 Avė.

Laidotuvės įvyks antrad.,
liepos 6 d., 8:00 vai. ryto iš 
kopi. į šv. Antano parap. baž­
nyčią,- cr-po -gedulingų pamal- 

I du bus nulydėtas į šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Andriaus Marcin­
kaus giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam .paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Sū­
nūs, Duktė, Sesuo ir kiti 
Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Pet­
kus, Tel. CICERO 2109.

ONA SAMULONIS 
po tėvais Mockiutė

Mirė birželio 29 d., 6:30 v. 
p.o pietų, 1943 m., sulaukus 
.pusės amž., gimus Liet. Gau­
rės parap., Rudių kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Jo­
nas, sūnūs Jonas ir jo mote­
ris Stella ir jų sūnus Jonas, 3 
broliai: Jonas ir jo motaris 
Ona, Petras ir jo mote­
ris Elzbieta ir duktė Aldona, 
Isadoras įr jo moteris Elzbie­
ta ir jų duktė Birutė. Lietu­
voje— brolis Juozapas ir šei­
ma ir sesuo Rozalija ir šeima 
ir kiti giminės ir draugai.
Priklausė prie Garfield Park 

Lietuvių Pašalpos Kliubo.
Kūnas pašarvotas Anton 

Petkaus kopi., 1410 S. 50th 
Avė., Cicero, III. Laidotuvės 
įvyks liepos 3 d., 1:30 vai. po 
pięt. Iš koplyčios bus nulydė­
ta į Lietuvių Tautiškas kapi­
nes.

Visi a. a. Onos Samulonis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai .paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sū­
nūs, Broliai ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Anton Petkus 
Tel. CICERO 2109.

I AVFIKIS S TelegTamuT; 
LUVLIhlU Visas Pasaulio į 

" Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams ' 
ir Pagrabams. ■

3316 SO. HALSTED ST. *
Tel. YARDS 7308

;wav.v,v.sw.“.,.,.w,v.w( 
Gėlės Mylintiems^ 
Vestuvėms, Ban- ■ 
kietam. Laidotu-" 
vėms, Papuoši-* 

manas," 
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue <
Phone LAFAYETTE 5800 į 

URBĄ

Prasidėjusi pokarinė gerovė 
daugeliui žmonių apsuko galvas. 
Uždarbiai buvo dideli, pinigų 
niekam netruko. Ėmė įsigalėti 
spekuliacija, žmonės namus pir­
ko, pardavė ir vėl kitus pirko. 
Kainas sunku buvo nustatyti. 
Šiandien namas parsidavė už 
vieną kainą, o rytoj jau kelis 
šimtus užaugo.

Tais laikais visi tik ir kal­
bėjo apie “prosperity”. Viskas 
kilo, popieriniai pelnai augo. 
Namų vertė buvo įkainuojama 
nesvietiškai aukštai. Ir žmonės 
kainų nepaisė, — pirko namus 
vienas už kito.

Tokiais tai laikais teko sa­
kytai bendrovei pradėti savo 
egzistavimą,. Be patyrimo ir be 
didelio kapitalo.

Iš dalies tai buvo gerai: ben­
drovės vedėjams nereikėjo gal­
vų sukti dėl investavimo su­
plaukusių tūkstančių. Didelių 
pastangų nebuvo daroma smar­
kiam bendrovės ugdymui, o tie 
keli tūkstančiai, kurie sudarė 
bendrovės kapitalą, nebuvo jau 
labai sunku investuoti į sau­
gias nuosavybes.

Su paskolomis buvo elgiama­
si labai atsargiai, žiūrima bu­
vo, kad kiek galima mažiau ri­
zikos tebūtų.

Tas atsargumas ir apsižiurė- 
jimas bendrovei išėjo į svei­
katą. Kai įvyko finansinis kra­
chas 1929 m., tai bendrovė bu­
vo pakankamai tvirta, kad ga­
lėtų laikytis ir dagi nenutrauk­
ti išmokėjimo indėlių tiems, 
kuriems pinigai buvo reikalin­
gi-

Užėjo depresija. Nuosavybės 
smuko galvotrūkčiais. Praside-

JONAS MALAKAUSKAS 
Gyv. 6243 S. Sangamon, St.

v

Mirė liepos 1 d., 2:05 vai. 
popiet, 1943 m., sulaukęs 52 
metų amž., gimęs Telšių aps­
krity (Lietuvoj). Ąmerikoj 
išgyveno 34 metus.

Paliko nuliūdę: moteris 
Bronislava, po tėvais Petrule- 
vičiutė, 2 seserys: Antoinette 
Knistautas, jos šeimyna, Ve­
ronika Kraučiunienė, jos šei­
myna ir daug kitų giminių.

Kūnas pašarvotas koplyčioj 
1059 W. 32nd St.

Laidotuvės įvyks pirmad., 
liepos 5 d., 9:30 ryto iš kopi, 
į Pan. Švenčiausios parap. 
bažnyčią, 32nd ir Aberdeen 
Ave., o po gedulingų pamal­
dų bus nulydėtas į Resurrect­
ion kapines, Justice, UI.

Visi a. a. Jono Malakausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Se­
serys ir Giminės.

Laid. Direkt. W. Pomierski, 
Tel. YARDS 6424.

LENA JANUS, 
po tėvais Gečaitė. 

Gyveno 923 W. 54th St.

I
Mirė liepos 1 d., 4:00 vai. 
popiet, 1943 m., sulaukus pu­
sės amž., gimus Telšių aįskr., 
Sedos mieste. Amerikoj išgy­
veno 30 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Jo­

nas, sesuo Alice ir švogeris 
Jonas Gedcus ir šeimą, 2 pus­
seseres —Barborą ir švogerį 
Juozapą Litvinus, Uršulę ir 
Joną Stankus ir šeimą ir ki­
tas gimines ir draugus. Lietu­
voje — seserį Oną Jučinskie- 
nę ir šeimą ir kitas gimines.
Priklausė .prie Chicagos Lie­

tuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas A. M. 

Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks pirm., 
liepos 5 d., 1:00 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėta į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Lenos Janus gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 

g jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Se­
suo, Pusseserės ir kiti Gim.

Laid. Direkt. A. M. Phil­
lips, Tel. YARDS 4908.

NAUJIENOS, Chicago, Ill.’

Šis paveikslas yra Lieut. Eunice Barzynski iš WAACS, 
kuri yra paskirta rekrutuoti WAACS tarpe nacionalinių 
grupių Chicago j c. Lietuvaitės, kurios nori stoti į 
WAACS, gali kreiptis tiesiog į Lieut. Barzynski, kuri 
yra duktė Brig. Gen. Joseph E. Barzynski, Commandant 
of the. Quartermaster Depot of Chicago. Tegul merginos 
atsišaukia į ją WAAC Recruiting Center in The Chicago' 
Herald-American Building Lobby, arba į WAAC Rec­
ruiting Office, 166 E. Van Buren St.

jo “forklozavimai”, dėl kurių 
skaudžiai nukentėjo ir namų 
ir morgičių savininkai. Tačiau 
musų “spulka” tatai mažai te­
palietę, nes ji nedaug tebuvo 
pinigų išskolinusi ir, be to, pa­
skolos jau buvo baigiamos at­
mokėti.

Per kelis metus buvo savo­
tiškas merdėjimas, — nei spul­
ka augo, nei ji smuko. Tačiau 
būrelis žmonių, kuris tada bu­
vo susispietęs, laikėsi ir buvo 
pasiryžęs smarkiau veikti, kai 
tik susidarys palankesnės są­
lygos.

Ir tokios sąlygos susidarė, 
kai valdžios įstaigos pradėjo 
apdrausti taupymo ir skolinimo 
bendrovėse padėtus pinigus. Ta­
čiau apdrauda buvo duodama 
tik toms bendrovėms, kurios 
tvirtai Laikėsi.

“Naujienų spulka” buvo ma­
žiausi bendrovė, kuriai buvo 
pripažinta apdrauda. O tai dėl 
to, kad jos finansinis stovis 
buvo sveikas ir tvirtas.

Po gavimo apdraudos bendro­
vės vardas liko dviem atvejais 
pakeistas. Tokiu budu iš “Nau­
jienų spulkos” išaugo dabarti­
nė Universal Savings and Loan 
Association, kuri po persiorga­
nizavimo ir gavimo apdraudos 
depozitams augo gal smarkiau, 
negu kuri kita tos rūšies įstai­
ga. Faktiškai po to persiorga­
nizavimo ji padidėjo kent dvi­
dešimt kartų.

Liepos 1 d. įvyko bendroves 
direktorių susirinkimas, kuria­
me buvo renkama valdyba. 
Vienbalsiai liko išrinkti: pre­
zidentu K. P. Gugis, vice-prez. 
V. Mankus, sekretorium T. 
Rypkevičius ir iždininku K.‘ Au­
gustas. Namams apkainuoti ko­
misija išrinkta iš V. Mankaus, 
George M. Chernaucko ir A. 
Rudinsko. ♦

— Spulkininkas.
---------- v----------

Leonardas Viekas
----- v-----

Sėkmingai baigė pradinę 
Davis mokyklą

Jis yra vyresnysis! sūnūs pp. 
Mickų, 4116 Anchor Ave. Leo­
nardas turi 13 metų, bet jau 5 
pėdų ir 10 colių utgio. Tikras 
vyraisi. Leonaiųdas giilvo iš mo­
kyklos medalį už gerą lankymą 
mokyklos. Iš visų baigusių tą i 

mokyklą tik du gaivo tokius 
medalius.

Jis dabar turi atostogas ir 
laike atostogų lanko Art Insti­
tutą, nes jis labai mėgsta, pie­
šimą ir mano- būti artistu-pie- 
sėju.

Ateiiulaintį ruilenį ketįna stoti 
į aukštesnę mokyklą. Reikia 
manyti, kad jam ir aukštesnėj 
mokykloj gėriai seksis;.

Suprantama, tėvams yra 
džiaugsmas turint gabių sūnų.

Linkiu Leonardui Midijas, 
jo briodiui ir tėvams laimės ir 
pasisekimo. —A. Z.

-------- v--------

Kupiškėnų Kultūros 
Draugija
—v—

Sekmadienį, t. y. rytoj, įvyk­
sta draugiškas Kupiškėnų Kul­
tūros Draugijos išvažiavimas 
Liepos darže, Kean Ave. ties 
T antiškomis Kapinėmis.

Kas yra buvę kupiškėnų pa­
rengimuose arba jų vaišėse, tie 
gerbti, žino, jog linlksmiAiio ir 
malonumo visada yra su kau­
pu. Taip bus ir šį kartą.

Nežiūrint, kaip bus kalršta, 
bet troškulio niekam kentėti 
nereikės. Tad patys atvykite ir 
savo pažįstamus bei draugus 
paraginkite, kald atvyktų.

< Kviečia Komisija 
■ -------- v-------

Labai Svarbu 
Armijai - Maistas 

----- v----- .
Dabar yra reikalinga šimtai 

vyrų i)rl moterų karo maisto in­
dustrijai. Čia yra mokama 
aukščiausia alga, duodami spe­
cialiai bonusai, gydymas, life 
insurance, nub ligų apdrauda, 
apmokėtos atostogos ir daug 
kitų patogumų teikiama. Ta ži­
noma karo maisto industrija 
yra Agar Packing and Provi­
sion Corporation. Šilai įstaigai 
yra reikalingi patyrę ir nepa­
tyrę darbininkai, vyrai ir mo­
terys.

Įstaiga randasi prie geros 
transportacij'os, 4057 S. Union 
Avė. Kitasl jų parankus ofisas 
randasi 1236 Milwaukee Ave. 
Atvyki! ir pasiteįriaųkit apie 
gėrusi karo maisto industrijoj 
darbus.

rXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXY

IŠ SUVALKIEČIŲ PASTOGES
XXXXXXXIXXXXIXXIXXXXXXXXXXXXXXXXX

Suvalkiečių D. choristai pa­
gerbė savo atsižymėjusius vei­
kėjus, būtent, dainininkę so­
listę p-ią E. Grygel jos gimta­
dienio proga. Dainininkai-kės 
surengė musų Elžbietėlei siur­
prizą. Moterys nupirko jai do­
vanėlę, o vyrai įteikė piniginę 
dovaną ir dar prisidėjo prie 
vaišiu.

P. A. Grygel vaišino svečius 
nesigailėdamas šalto alučio, o 
kurios moterys pagelbėjo jam 
su užkandžiais. Daugiausia 
prisidėjo M. ir A. Endziuliai, 
suteikdami savo butą.

Užbaigę šį gimtadienio mu­
sų Elžbietėlės pokylį, nutarė­
me nepamiršti joninių. Jonas 
Puniškd yra Suvalkiečių Dr- 
jos pirmininkas, labai daug 
darbuojasi šioje organizacijo­
je. Tai ir jo vardines negali­
ma buvo praleisti ne paminė­
tas. Birželio 24 d. padarėme 
siurprizą atkvietę p. Punišką 
pas p. p. Burokus. Kadangi ir 
p-as Burokas Jonas, tad reikė­
jo abudu Jonus aplaistyti, kad 
juodu dar butų ištikimesni 
suvalkiečiai ir nariai Suval­
kiečių D. choras jiems gražiai 
padainavo.

Atšventę gimtines, vardines, 
Jonines,— lauksime kitų ko­
kių vardinių.

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Laidotuvių Direktoriai

| ’ " LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joljn jf. Cuiieikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
k605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue * 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

r\ V * koplyčios visose UyikfiLl CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio H 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J, ZOLP
MM WEST Mth STREET Phone YARDS »781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

Prieš šiuos visus apvaikščio- 
j imtis Suvalkiečių Draugija ir 
Choras turėjo savo pavasarinę 
gegužinę, kuri visais atžvil­
giais pasisekė, — pelno liks 
S. D. per penkiasdešimt dole­
rių. Po visų švenčių, atlaidų 
vėl Suvalkiečiai'-nesnaus, -— 
choras pradės rengtis prie gra­
žaus veikalo, — vėliau apie tai 
pranešiu.

Užėjus vasaros karščiams 
kai kurie suvalkiečiai pasi­
traukė iš miesto dėl poilsio. 
Man ši laimė irgi teko — ato­
stogauju porą savaičių gražio­
je Crystal Lake apylinkėje 
mano sesutės gražiame vasar- 
namyje. Nepaprastai čia gražu 
praleisti porą savaičių ramaus 
poilsio ir pasikaitinti saulės 
spinduliuose bei gerai pasi­
maudyti šiame tyrame ežerė­
lyje. Čia vanduo daug šiltesnis 
negu musų Chicagos didžia­
jame Michigan ežere. O to 
svietelio—tai šiokiomis dieno­
mis hunam mes trys ir valdo­
me visą ežerą. Maudykis ir 
džiaukis nereikia bijoti plau­
kiant, kad atsimušti į kitą 
plaukiką. Tai nors kai kada 
galima laisve naudotis.

Siunčiu chicagiečiams, ‘Nau­
jienų’ ivisam štlibui, Suvalkie­
čiu visiems choristams-tėms S.c

Ambulance 
Patarnavb 
mas Dieną 

ir Naktj
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

SUSIRINKIMAI
-------- V--------

LIET. KEISTUČIO PAŠ. KLIU­
BO mėn. susirinkimas įvyks sekm., 
liepos 4 d., 1:00 vai. popiet, Holly­
wood Svet., 2419 W. 43 St. Visi 
prašomi dalyvauti. Karo bonai bus 
pardavinėjami ant vietos.

—Lucille S. Dagis, rast.
------v------

SIMANO DAUKANTO DR-JOS 
pusmet. susirinkimas įvyks sekm., 
ilepos 4 d., 12 vai. dienos, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Hal- 
sted St. Sus-mas yra svarbus, kiek­
vienas draugas privalo pribūti.

—P. K., sekr.
------v------

DR-JOS ŠV. PETRONĖLĖS susi­
rinkimas yra atidėtas iš priežasties 
Fourth of July šventės, todėl tu­
rėsime sus-mą seredoj, liepos 7 d., 
7:30 vai. vak. parapijos mokyklos 
kampary. Narės, atsilankykite

—A. Laurinaviche, rast.

Draugijos valdybai ir visiems 
nariams linkėjimų. Taipgi vi­
siem mano draugam ir drau­
gėm ligi pasimatymo Chica- 
goje. —O. Vilienė.

-- ------v--------

Bulvės 
Sugedo 

------v——
Patirta, kad atvežtos iš pie­

tinių valstijų į Chicago bulvės 
yra pusėtinai apgedusios. Ap- 
gedusių bulvių priskaitoma nuo 
10 iki 75 nuošimčių. Dalykas 
tokis, kad trūksta tinkamų va-, 
gonų su šaldytuvais. O veža­
mos paprastuose vagonuose bul­
vės genda.

-------- v---------•
—Kairas dar gali tris metus 

tęstis, sako sekr. Knox.

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGIČIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL
FEDERAL
SAVINGS and LOAN

ASSOCIATION
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

© King Features Syndicate All Rights .Reserved.

HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing off

CHEST COLDS
Whenever the Quintuplets catch cold— 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy!

Musterole helps break up local con­
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough­
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

Acid Indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat- < 
ing gas. sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative.’ Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

RED-ITCHY-SCALY

ECZEMA
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture!
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful fey over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo
convinces! All drug 
stores. Only 35<!. |šr ąj



NAUJIENOS, Chicago, Ill. šeštadienis, liepos 3, 1943

Racijonavimo 
Priminimai

----- v-----
CUKRUS:

Ženklelis No. 13 Ration Rook 
One, geras ligi rugpiučio 15 
dienos, ženkleliai No. 15 ir 
No. 16, War Ration Rook One 
geri dėl penkių svarų cukraus 
kiekvienas, naminiam prezer- 
vavimui.

RAUDONI ŽENKLELIAI: 
(dėl mėsos produktų, kenuo- 
tos žuvies ir daugumą aliejų 
ir sūrių).

Raudoni ženkleliai J. K. L. 
ir M geri per visą birželio mė­
nesį.

Raudonas ženklelis N įsiga­
lios birželio 20 d.

Mėlyni ženkleliai: (dėl ke- 
nuoto, sušaldyto ir nekurio 
“dehydrated” maisto).

Mėlyni ženkleliai K, L, M, 
geri ligi liepos 7 d.

RATAI:
Ženklelis No. 18 War Ration 

Rook One bus geras nuo bir­
želio 16 d. ligi spalio 31 d., 
1943 m. OWL

--- -—v—;—:—
Klausimai ir Atsaky­
mai liečią kuro alie­
jaus racijonavimą

- —V--
KLAUSIMAS—Kokiose vie­

tose kuro aliejus ir kerosinas 
bus racijonuoti 1944 m.?

ATSAKYMAS — 33 valstijo­
se ir District of Columbia, 
kur buvo racijonuoti praeitą 
žiemą.

KLAUSIMAS — Kodėl?
ATSAKYMAS — Todėl, kad 

bėra užtektinai parankumų 
transportuoti žibalo produk­
tus, tarpe kurių randasi kuro 
aliejus ir kerosinas, į tas val­
stijas.

KLAUSIMAS —Kada naujas 
racijonavimas bus išleistas?

ATSAKYMAS — Planai pa­
daryti išleisti naujus racijona­
vimo kuponus šį mėnesį vi­
siems tiems, kurie gyvena toj 
vietoj, kur gyveno praeitais 
metais.

KLAUSIMAS — Kodėl taip 
anksti ?

ATSAKYMAS — Pirkliai ga­
li dubti geresnį aptarnavimą 
per metą, jeigu jie gali pri­
statyti vasaroj.

KLAUSIMAS — Kaip atnau­
jinimas bus įvykdytas?

ATSAKYMAS — Viskas bus 
atlikta paštu.

KLAUSIMAS—Kas pirmiau­
sia bus daroma? *

ATSAKYMAS — Kada nors 
šį mėnesį, vietinės Karo Kainų 
ir Racijonavimo Tarybos pra­
dės paštu siųsti atnaujinimo 
formas kiekvienam asmeniui, 
kuris praeitis metais gavo ra­
cijonavimą kuro aliejaus. For­
mos reikalaus —-

1. Aplikanto vardą ir adresą
2. Adresą kur racijonuotas 

aliejus bus vartojamas (jeigu 
kitokis adresas nuo aplikanto)

3. Vardas praeito meto apli- 
kantb (jeigu skirtingas nuo 
dabartinio aplikanto).

4. .Vardas pristatytojo ir ko­
kis aliejus bus vartojamas.

KLAUSIMAS — Ar parašas 
reikalingas?

ATSAKYMAS — Taip. Ap­
likanto. OWL

Ir Vėl Padidino 
Punktus

----- v——
Kai kurioms mėsos rųšims 

(ypačiai jautienos ir veršienos) 
bei konservuotiems vaisiams bei 
vaisių sunkoms liko pakelti 
punktai. Vadinasi, reikės dau­
giau punktų, kad butų galima 
nusipirkti “steiko” ar veršienos 
svarą. Pakeliama nuo vieno iki 
dviejų punktų. Žymiai liko pa­
kelti punktai ir avienai. Kon­
servuotai žuviai (“tuna”) liko 
pakelta net keturi punktai.

Konservuotiems vaisiams^ bei 
vaisių sunkoms punktai 
(points) irgi liko pakelti. Nu­
matoma, kad šis naująs pa­
tvarkymas galios iki rugpiučio 
1 d. »

Automobilistams 
Įspėjimas

-----v-----
Automobilistai, kurie savait­

galį rengiasi Wisconsine pra­
leisti, turi apsižiūrėti. Labiau­
siai tie, kurie naudoja B ir C 
kuponus. Raymond S. • Mc- 
Keough, OPA direktorius, grį­
žo iš Madisono, kur jis matėsi 
su Wisconsino gubernatorium.

Nors automobilistai ir nebus 
gaudomi, bet jų laisniai bus 
užrašomi. Vėliau jie turės pa­
siaiškinti, kokiems tikslams 
naudojo B arba C kuponus. Jei 
pasirodys, kad tuos kupėnus 
jie naudoja tik šiaip jau pasi­
važinėjimui, tai turės keblumų.

------------ v------------ .

Du Automobilistai 
Prarado Savo 
Kuponus

Michael F. Mulc.ahy, raciona- 
vimo administratorius, prane­
šė, kad du Chicagos automobi­
listai nebegalės gauti gazolino 
iki karas pasibaigs.

Niek Sommero neteko racio­
ną vim o knygutės, nes du kar­
tu buvo areštuotas ir nubaus­
tas už pergreitą važiavimą. Roy 
Woodward, karo pramonės dar­
bininkas, šešių mėnesių jam pa­
skirtą gazoliną suvartojo per 
penkiolika dienų. Už tai jis ne­
teko kuponų ir nebegalės auto­
mobiliu važinėtis. Motina pa­
reiškė, kad Roy, kuris yra 19 
metų amžiaus, su automobiliu 
daužydavosi vakarais, kai bū­
davo liuesas nuo darbo.

------—v--------  

Automobilistai Gali 
Racionavimo Kny­
gutės Nerodyti

Automobilistai, kurie bus su­
laikyti OPA pareigūnų, turi tei­
sę gazolino racionavimo knygu­
tės nerodyti. Bet specialaus įsa­
kymų tie pareigūnai negali kny­
gutės atimti.

---- v—:---- 
Numatomas Didelis 
Judėjimas

Kadangi kai kurie turės net 
tris dienas švenčių, tai numa­
toma, jog Chicagos srityje bus 
pusėtinai didelis judėjimas. 
Manoma, jog traukiniai ir au­
tobusai bus, kaip sakoma, sau­
sakimšai prigrūsti.

-------- v--------

Trokų Susidūrime 
Tėvas Žuvo, 0 Sūnūs 
Neteko Akies

Henry Hansen (102 S. 17th 
Ave., May wood) liko užmuš­
tas, o jo sūnūs Raymond ne­
teko vienos akies, kai Mann­
heim ir Irving Park keliuose 
susidūrė du trokai. Henry 
Hansen buvo numestas nuo 
troko ir sumaigytas.

--------v—-----
Kiaulių 
Antplūdis

I------
Karo maisto tvarkytojas 

skelbia, kad jog per paskutinę 
savaitę į skerdyklas buvo su­
vežta daugiau kiaulių, negu 
tos skerdyklos galėjo pasker­
sti. Dėlei to ir kainos buvo 
pradėjusios kristi.

Administracija ragina far­
mer! us, kad jie kiek susilaiky­
tų su kiaulių pardavimu. Tai 
išeisią jiems patiems į naudą.

--------v--------

Palaukime 
Su Bulvėmis

-------- V--------
Karo maisto administracija 

nrašo visus “Pergalės darže­
lių” savininkus x nesiskubinti 
su kasimu bulvių.

Dabar bulvių privežama iš 
pietiniu valstijų, tad trukumo 
nėra. Geriausiai nejudinti buL 
vių, kurios pasodintos “Perga­
lės darželiuose”, kadangi jos 
ten gali dar ilgai pasilikti. 
Vėliau tos bulvės labiau pra- 
vertės, negu dabar*

VYRU

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PARSIDUODA 5 KAMBARIŲ COTTAGE, 
cementines pamatas, arti Chicagos, 3 ‘/a akro 
žemės, dideli medžiai, taksų $23.00. Kaina 
$3,750.

SOUTH ■ SIDE
Turi būti parduotas 

namas, mūrinis,
arti $700 į menesį.

Pardavimui farmos 
rinkimas mažų ir didelių 
mainyti ?

Z. S. MICKEVICE 2506

tirus
fornišiuotas apartmen- 
gasas, stokeris;

Kaina $25.000.
arti

renda

pasi­
turite

Chicagos ir 
namų. Ką

W. 59th Street
T 1. REPUBLIC 7731.

BARGENAS
Savininkas laukia pašaukimo 
į kariuomenę. Namas turi būti 

parduotas greitai.
3 aukštų muro namas, 4 pagyveni­
mai, 3 po 5 kambarius, vienas 3 
kambarių, aukštas skiepas, garu 
šildomas, elektrinis refrigerato- 
rius, gasinis range, stokeris. Namas 
randasi Brighton Parke, prie 44-os 
gatvės ir Homan Ave.

M. J. KIRAS, 
Real Estate

3261 S. HALSTED ST.
Tel. VICTORY 0399

Reikia DARBININKŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINĖ 
MOKESTIS.

DIRBTUVES 
DARBAMS

butiniausioj 
industrijoj.

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

EKSTRA!
į 15 dienų turi but parduotas už 
morgičius 4 flatai po 4 kambarius. 
Randasi Town of Lake. Kas norite 
padaryti pinigu, šaukite:

B. DIRMEIKIS, 
4706 So. Western Ave. 

VIRginia 3671.

Trustisai Parduos
3 aukštų budinką South Chicagoje. 
Įrodys 12% saugių įplaukų. Krau­
tuvės ir flatai. Garu šildomas. $15,- 
000 cash. Likusi suma 4% morgitis. 
FRAnklin 3135.

Beverly Shores, Ind.
5 kambarių ■ducco, visiems metams 
namai, ant Terraced Hill, 1% blo­
ko nuo “byčių”. 2 karų garažas; 
alyva šildomas. $5.800. Pašaukite 
savininką MICHIGAN CITY 2716R4

PARSIDUODA 2 MEDINIAI na­
mai ant vieno loto. 7 flatai iš viso. 
Parankioj vietoj. Prieinama kaina. 
Pardavimo priežastį patirsite vieto­
je. 821 W. 34th St.

PIGUS NAMAI
5—5 kambariu muro namas, kaip 

naujas, apšildomas, Brighton Par­
ke........... *................................. $9,500

5— 5 kambariu muro namas, .pir­
mas ankštas apšildomas, Marouet- 
te Parke. ............................. $10,500

6— 6 kambarių namas, Marquette 
Parke, 1 flatas skiepe, kaina tik

.................................... :..... $13,500
19 flatų geras namas Marouette 

Parke, rendu $9.500. kaina $42,500
8 flatu geras namas, mainys ant 

mažesnio. x
T20 akrų labai gera farma, su 

staku ir mašinomis, upelis teka, 
miškas, elektriką, geri budinkai, 
mainys ant namo.

Turim kitokių namų, farmų ir 
lotu. Taipgi duodam mnrgičius už 
maža nuošimti. Kam baigiasi mer­
giotei, kreipkitės pas mus, sutau­
pysite pinigu. Visais reikalais ma­
tykite šaukite, rašvkite.

J. VILIMAS CO.,
6753 SO. ROCKWELL ST.

Tel. HEMLOCK 2323.

PARDAVIMUI BARGENO KAI­
NA. 4 flatai. 4 kambariai kiekvie^ 
nam, stokeris. Frigidaire ir pečiai. 
64th Campbell ir Marquette Park. 
Kaina $14.000.00 greitam pardavi­
mui. 10 flatų, 2 po 5 kambarius, 
8 no 4 kambarius, stokeris, FrigL 
daire ir pečiai. žiemių-vakarų 
kampas 64th Artesian. A-l 
kas. Parodvs tik susitarus, 
m p netrukdyti gyventoju.

Dėl susitarimo našaukite 
WENTWORTH 4837.

budin-
Prašo-

mus:

BRIGHTON PARK

yra 
na-

PARK
muro namas,
3. ir 5 kam-

2 flatų mūrinis, 5—5 kambariai,
1 aukštas karštu vandeniu šildo­
mas. 3 karų muro garažas; tūri but 
greitai parduotas.

2 po 6 muro namas, karštu van­
deniu šildomas, ant galo loto 
medinis, 2 po 4 kamb. už abu 
mu kaina $10,000.

MARQUETTE
11 flatų kampinis

2 po 5. 6 po 4. 2 po
barių flatas skiepe; pečiai ir elek- 
trikiniai refrigeratoriai, naujas sto­
gas ir stokeris, rendos neša $6,000 
į metus, turi but .parduotas trum­
pam laike.

40 akrų farma, su budinkais ir 
gyvuliais: tinkama vieta piknikų 
daržui. Kaina $9,500.

STANLEY SHIMKUS 
4069 ARCHER AVENUE, 

Tel: LAFayette 1123.

PARSIDUODA MARQUETTE 
PARKE 2 mūriniai 4 flačiai, steke­
nai. Gera transportacija. Vienas 
$12,500. kitas $13,500. Taipgi 2 — 
10 flačiai, vienas $28.500. Kitas — 
$26,000. Rendos $525 į mėnesį. 
Taipgi 2 flatis — $10,500. Taipgi 
bungalow.

Turime gražių farmų arti Chica­
gos ir gerų mainų. Kam reikalin­
ga paskola padarome be komišeno. 
Atsilankę jeigu nerastumėt manęs 
ofise, palikite savo adresą ir aš 
tuomet suteiksiu pilną reikalingą 
informaciją.

CHAS URNICH (URNIKAS) 
2500 W. 63rd St. 2-ras aukštas.

Tel. PĘOSPECT 6025.

— Kainų tvarkytojas įsakė 
sumažinti žuvies kainas 20%.

—Britai nenaudos pramonės 
darbiams nelaisvėn paimtų <v;o- 
kiečių. Jie turi pakankamai be­
laisvių italų.

—Britų valdžia rengia domi­
ni j ų konf erenci j ą pokarinės 
aviacijiOSi rieikalaniisi aptarti.

PARDAVIMUI — BARGENAS. 
Brighton Parke. Moderniškas mū­
rinis budinkas,’ 2 rendos, beismen- 
tas ir atikas; .pirmas aukštas apšil­
domas, platus lotas. $2,500 įmokė­
ti.

GRANT WORKS—
Moderniškas namas, susidedąs iš 

4—4 kambarių flatai, 2 karų muro 
garažas, su 2 ekstra lotais. Kaina 
$13,500.
F. L. MAJKA REALTY CO.

4316 W. 26th Street.

PARDAVIMUI ARBA mainymui 
3 po 6 mūrinis namas, furnasu šil­
domas. 2136 Le Moyne St. arti 
Leavitt St. Northsidėj.

PARSIDUODA 4 PAGYVENIMŲ 
mūrinis namas, 2 po 3 ir 1—4 ir 
1—2 kambariai, 2 karų garažas, 
karštu vandeniu šildomas.

JOHN VINCKAS, 
5809 So. Sacramento Ave.

Pradžiai mokestis 121/2C. į valandą 
$1.08% po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų savaitę.
$1.45 į valandą, 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIORITETO TEISĖS.
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda.
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS.
Šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

'ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

PARSIDUODA 5 KAMBARIŲ 
medinis namas, štymu šildomas, 
cementuotas beismentas; dviejų ka­
rų garažas. $4,800. 11141 S. Homan 
Avenue.

PUSANTRO AUKŠTO medinė 
cottage. 54x185 pėdų lotas. 5 kam- 
boriai ir maudynė .pirmam, 3 kam­
bariai ir maudynė antrame; cash. 
Patogu į South Chicago ir Pull­
man krautuves. Savininkas COM- 
modore 0085.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

2 j - JjI-< LT—X —

100 AKRŲ, derlinga žemė. 2 mo­
derniškos rezidencijos, barnė, viš- 
tininkas, gražus laukai. Yampols­
ky, Crystal Lake, šaukite vakarais 
269M. i

T

M i c h T g a n
50 AKRŲ. Gera lygi žemė. Puiki 
7 kambariu stuba. Šapa. Geras viš- 
tininkas. Barnė. 35 walnut med­
žiai, arti ežero. Greita nuosavybė. 
Kaina $3 500. Savininkas Glenn 
Niccum, šešios mylios į žiemius, 
prie U. S. 131,. Three Rivers, Mich.

200 AKRU FARMA — 80 akrų' 
išdirbta molio žemė; 8 kambarių 
stuba, svirnas, tvartai, vištininkas. 
Kaina $4250. Daugelis kitų puikių 
bargenų. Rašykite Wise Bros., 
Hayward, Wisconsin.

PERSONAL
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU AGNES GRINIŪTĖS 
—paėjo iš Radviliškio parapijos 
Lietuvoj. Norėčiau pasimatyti. Esu 
atvykus Chicagon ant trumpo lai­
ko. Amelia Steponaitis, 819 West 
34th Place.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

KAM REIKALINGAS BARTEN- 
DERIS ne porteris? Esu patyręs, 
pavienis, galiu ir gyventi prie vie­
tos; negirtuoklis, ne unijistas, galiu 
užtikrinimą duoti; kalbu gerai an­
gliškai ir rusiškai; esu laisvas nuo 
drafto. Galiu ir iš Chicagos važiuo­
ti. Reikalingi atsišaukite laišku į 
Naujienas Box 2732, 1739 S. Hals- 
ted St., Chicago, Ill.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON 3 FURNIŠIUOTI kam­
bariai, apartmentas, 2 miegruimiai, 
virtuvė ir maudynė, 2 aukštas prie­
šais McCormick. 2136 W. Cermak 
Road.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

3 KAMBARIAI $18.00. Garu šil­
domi. Dekoruoti. Greitai galima už­
imti. 2820 West Roosevelt Road.

RENDON 2 KAMBARIAI $10 — 
taipgi 4 kambariai su maudyne $20. 

657 West 18th St.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

PARDUOSIU 1940 PACKARD au­
tomobilį, 6 cylinderių, kaip naujas. 
Geri tairai. 3958 S. Rockwell.

AUTOS—TRUCKS WANTED 
Automobiliu ir Trokų Reikia
MOKĖS CASH UŽ vėlesnio mo­

delio automobilį nuo privatiškų 
žmonių. Pašaukite JUNiper 7765 
arba rašykite N. E. Spitzner, 3714 
Irving Park Road, Chicago.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

TURITE FISTULĄ ARBA Piles? 
Aš pasakysiu jums kaip pasveikau. 
Atsiųskite konvertą su tampa, H. 
K* Bergman^ P, O; Box 56, Chicago

GeflzkeMu!
VYRU

BUTINAS KARINIS
DARBAS

16 metų ir senesnių
LAIKE ATOSTOGŲ ARBA 
NUOLATINIAM DARBUI

Patyrimas nebūtinas dėl 
TRACK LARORERS

Atsineškite savo amžiaus 
įrodymus.

ATSIŠAUKITE NUO
PIRMADIENIO IKI 

ŠEŠTADIENIO.
tarpe 8:00 ryto iki 5 popiet.

O

— ROOM 200 —

547 W. Jackson Blvd
Jeigu dabar dirbate būtinoj indus­
trijoj, yra reikalingas įrodymas.

VYRŲ ir 'VAIKINŲ
Lankstyti popierinius baksus.
Reguliarus algos pakėlimas.

Dienų arba naktų šiftai.
Atsišaukite asmeniškai.

CHICAGO CARTON COMPANY
4200 So. Pulaski Road.

AUTO PAINTERS
IR MECHANIKŲ

Jeigu jus norite darbo, už kurį gau­
tumėte aukščiausią mokestį ir tu­
rėti jį .po karo, pašaukite Mr. 
Uecker. PROspect 0500.

Gordon Buick Company
6633 SO. WESTERN AVE.

MAŠINISTŲ
• GRINDER HANDS,
• ENGINE LATHE HANDS,
• MILL RIGHTS IR
• ELECTRICIANS.
• GEROS DARBO SĄLYGOS,
• DAUG VIRŠLAIKIO.

ATSIŠAUKITE:
INLAND STEEL 
CONTAINER CO. 

6532 So. Menard Ave.

Vyrų—Steam Cleaning 
Mazgoti trekus ir trokų dalis. Nuo­
lat darbas. Aukščiausia mokestis. 

MUTUAL. 2617 Wabash Ave.
I

Trokų Mechanikų
Nuolat darbas, aukščiausia mokestis 

Atsišaukite prie MUTUAL, 
2617 Wabash Ave.

REIKIA SANDERS 
Luggage boxes, atsišaukite 

UNIVERSAL TRUNK CO., 
1312 N. May St.

j

AR JUS IEŠKOTE 
darbo lauke. Pastoviems, gerai at- 
rodantiems vyrams, gerai apmoka­
ma nuolatinė vieta visiems metams 
—pristatinėti vandenį. Garantuota 
alga. Patyrimas nebūtinas.

1318 SOUTH CANAL ST. 
tel, CANAL 1860.

PHOENIX METAL 
CAP COMPANY 

2444 W. 16th Street
• DARBININKŲ—VIRTUVĖJE
• SKALBIMO DARBAS,

• BUS BOYS
• PORTERIU
• HOUSEMEN.
• PLOVĖJŲ-VALYTOJŲ,

• LANGU PLOVĖJŲ,
• LENGVAS VALYMO DARBAS 

Atsišaukite Timekeepers’ Office 
EDGEWATER BEACH HOTEL

5349 SHERIDAN ROAD.
MEDŽIO DARBININKŲ 

cabinet makers, assepiblers, pagel- 
bininku. sanders. Karinis darbas.

DOETSCH and BAUER, 
1534 Altgeld.

BODY, FENDER MEN
Nuolat darbas, gera mokestis. Ma­
lonios darbo sąlygos. Rov E. Ben­
nett Co., 2633 Indiana Ave. CAL- 
umet 2222.
REIKIA UPHOLSTERERS, sprin­

gers, strippers, cutters. Patyrusių; 
A-l pataisymo darbas, unija: nuo­
lat darbas, daug viršlaikio. 519 So. 
Green St. 2-ras aukštas. Workroom 
Service Co., MONroe 9111.

REIKIA MEDŽIO DARBININKU 
Sawyers, shapers, boring hands, 
carter frames. Nuolat darbas, gera 
mokestis dabar ir no karo. Amžius 
nėra apribotas. S. J. Campbell Co., 
1335 Altgeld St.

SHEET METAL MECHANIKO ir 
oagelbininko. Viduje ir lauke dar­
bas. Šapa 720 Beldon Avė.

Bile Amžiaus Vyrų 
Patyrimas nebūtinas. 100% karinis 
darbas. Gera mokestis, nuolat dar­
bas. 1846 Kilbourn Avė.

INDŲ PLOVĖJO, porterio. Geras 
darbas tinkamam žmogui. $8.00 į 
diena. 6 dienos į savaitę. Pirma­
dienį nedirbti. Larson Sisters Res­
taurant, 12 Chicago Ave., Oak Park

REIKIA AUTOMOBILIU MALIA- 
VOTOJU IR MECHANIKŲ

Jeigu jus norite turėti tokį darbą, 
kuris ir po karo bus pastovus, tai 
pašaukite Mr. Uecker.

Tel. PROSPECT 0500.
Gordon Motor Co.
6633 SO. WESTERN AVE.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ 
Cabinet makers, band sawyers, 
shaper hands, trim sawyers. Nuo­
lat darbas dabar ir po karo. 48 
valandų savaitė. Laikas ir pusė už 
viršlaikį, šeštadienį.

1214 W. Van Buren.
Curtis Casket Company

REIKIA MURININKU.
GULDBFCK and ECKSTROM, 

DeKalb, Illinois.

REIKIA PATYRUSIU medžio 
darbininkų prie piuklo stalo. Turi 
būti geri, patikimi vyrai. Nuolat 
darbas ir gera mokestis. Apsigyni­
mo darbas. M. L NAKEN, 2059 N. 
Larrabee.

SHORT ORDER VIRĖJO. Dieno­
mis. Nereikia sekmadienį dirbti. 
George P. Hill, 111 W. Washington.

REIKALINGAS SENYVAS žmo­
gus dirbti taverne rytais, atidaryti 
taverną: gera mokestis. Tel. WENt- 
worth 0971.

REIKALINGAS BUČERYS pa­
gelbėti prie grosernės ir bučernės.

6108 So. State St.

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
prie baro ir apvalyti rytais. $25.00 
į savaitę. 714 W. Madison.

REIKIA TINKAMŲ VYRŲ dirb­
tuvės darbams. Nuolat darbas. Ge­
ra mokestis.
CHICAGO CASKET COMPANY 

932 Washington Blvd.

REIKIA STICKER HAND. Pa­
tyrusių prie sash ir drawer plant.

CALIFORNIA MFG. CO., 
2257 South Troy.

LIEJYKLAI REIKIA DARBI­
NINKO arba jauno vyro mokytis 
machine molding darbo. Patyrimas 
nebūtinas.
Museum of Science & Industry 

Jackson Parke.

REIKIA DARBININKŲ
Paint castings, darbas lauke. 60c. 
į valandą. 2541 N. Keeler Ave.

BROWN AND SHARP AUTOMA­
TIC SCREW MACHINE 

OPERATORIŲ.
Dienų darbas, viršlaikis. 100% ka­
rinis darbas. 1857 Fulton St. Mon­
roe 0823.

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 

MOKESTIS
Pradžiai 

93c. po 
arba 

$1.24 į

mokestis 62c. į valandą.
8 valandų dienos darbo 
40 valandų į savaitę 
valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio. 

SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS
Šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

DIRBTUVES 
DARBAMS

įmini 11 imu m

būtiniausioj 
industrijoj.
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PHOENIX METAL 
CAP COMPANY 

2444 W. 16th Street
MERGINŲ—MOTERŲ

prie baksu lankstymo darbo.
PATYRIMAS NEBUTINIS 
Reguliaris algos pakėlimas 

Dienų ir naktų šiftai. 
Atsišaukite asmeniškai.

CHICAGO CARTON COMPANY 
4200 So. Pulaski Road.

REIKALINGA VEITERKA į res- 
taurantą. Gera mokestis, trumpos 
valandos. Sekmadieniais ir šventa­
dieniais nereikia dirbti. '2404 W. 
16th St. Tel. CANal 9107.

MOTERŲ, HIGH SCHOOL mer­
ginų, lengvas dirbtuvės darbas. 
Nuolat, gera mokestis. Decorative 
Art Glass Co., 314 S. Franklin.

KOTELIUI TARNAIČIŲ IR 
VALYTOJŲ

Nuolat darbas. Labai maloni aplin­
ka. Gera mokestis. Atsišaukite į 

HOUSEKEEPERS’ OFFICE
EDGEWATER

BEACH HOTEL
5349 SHERIDAN ROAD.
REIKIA MASAŽYSČIU 

Patyrusių, gera mokestis. Nuolat 
darbas. Atsišaukite Postal’s Salon 
For Women. 600 S. Michigan Ave.

KELETO JANITORKU dirbti vi- 
durmiesčio budinke. Valandqs nuo 
6 iki 12 vakaro. Matykite Miss 
Crandel. Robert White and Com­
pany, 39 South La Salle, kambarys 
920.

Reikia Merginų
Raštinės darbas, patyrimas nebūti­
nas. $90 į mėnesį. Nuolatinė vieta. 
Atsišaukite Room 2034. 310 South 
Michigan.

GORDON FEEDERS 
Nuolat darbas prie gerai įsteigtos 

firmos.
UNIJINĖ ŠAPA.

UNIFORM PRINTING 
AND SUPPLY COMPANY, 
351 West Chicago Avenue.

REIKIA TARNAITĖS bendram 
namų darbui. Nėra skalbimo, 3 su 
augę, savas kambarys. Vakarais lais­
va. $18.00 į savaitę. BEVerly 2047.

PADĖKITE 'DĖDEI ŠAMUI 
Merginos, moterys, lengvas dirbtu - 
bės darbas, apsigynimo įmonėj. 
Patyrimas nebūtinas. Nuolat. Iš­
mokysime.

APEX INDUSTRY
1035 W. Lake Street.

KOTELIUI TARNAIČIŲ, VALY­
TOJŲ, PLOVĖJŲ, moterų, $77.30 
į mėnesi. Patyrimas nebūtinas. Ma­
tykite šeimininkę. HOTEL BEL­
MONT. 3172 Sheridan Road. BIT- 
tersweet 2100.

SKALBYKLOJ MANGEL 
FEEDERS, FOLDERS. 

Patyrimas nebūtinas. 40c į valandą. 
Kreipkitės prie skalbyklos superin­
tendento. BELMONT HOTEL. 3172 
Sheridan Road. BITtersweet 2100.

MOTERS BENDRAM NAMŲ dar­
bui; virimas, skalbimas, šeima iš 2. 
Moderniška farma, 1 mylia nuo 
miestelio. Geri namai, mokestis $45 
į mėnesį. Mrs. Wm. Roos, Route 2, 
Oregon, Ill.


